
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 2. 2016 DO 15. 3. 2016

RADA MĚSTA:
Majetky:
• souhlasí se smlouvou o výpůjčce části  

pozemků parc. č. 440/2, 550/3  v k. ú. 
Šti kov a staveb umístěných na těchto 
pozemcích (útulek pro psy) do uží-
vání spolku MÍSTO Nová Paka, z. s., 
na dobu 15 let.

• souhlasí s výpůjčkou:
- pozemků parc. č. 62, 61/7, 61/8, 
61/11, 61/12, 61/13, 63/3, 74/5 k. ú. 
Vrchovina
- vodní nádrže ve vlastnictví města 
Nová Paka ve prospěch Matěje Ře-
háčka na dobu 5 let.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vodovodní přípojky 
na pozemcích parc. č. 1055, 133/1, 
133/2 k. ú. Vrchovina ve prospěch 
pana Jana Medlíka.

• doporučuje ZM schválit odkup po-
zemku parc. č. 3393/4 o výměře 12 
m2, a části  pozemku parc. č. 3393/3, 
cca 33 m2 , oba v k. ú. Heřmanice 
u Nové Paky z vlastnictví pana Jiřího 
Nováka, za cenu 100 Kč/m2.

• ukládá majetkovému odboru zveřej-
nit záměr pronájmu části  pozemku 
parc. č. 146/1, 145, 184/1, 3889/4 k. 
ú. Nová Paka o celkové výměře cca 
300 m2.

• Rada města doporučuje ZM schvá-
lit prodej pozemku parc. č. 115/12, 
o výměře 10 m2, parc. č. 115/13, 25 
m2, parc. č. 115/14, 7 m2, všechny 
v k. ú. Valdov do spoluvlastnictví man-
želů Ivy a Pavla Kubalíkových za cenu 
200 Kč/m2.

• ukládá majetkovému odboru zveřej-
nit a doporučuje ZM schválit smě-
nu pozemků dle GP č. 492-101/2015 
ve vlastnictví města  Nová Paka za díl 
„g“ oddělený z pozemku parc. č. 894 
k. ú. Vrchovina ve vlastnictví pana 
Petra Kracíka, manželů Moniky a Pet-
ra Klazarových

Dotace:
• schvaluje veřejnoprávní smlouvu 

o poskytnutí  dotace z rozpočtu města 
Nová Paka

•  ve výši 10.000 Kč Gymnáziu a SOŠPg, 
IČ: 60117001 na pořádání pěvecké 
soutěže „Novopacký slavíček“.

• ve výši 8.000 Kč Sboru dobrovolných 
hasičů, IČ: 64812014, na fi nancování 
činnosti  oddílu Mladého hasiče.

• ve výši 15.000 Kč pro Velocipéd klub 

Nová Paka, z.s., IČ: 270 01 na náklady 
spojené s uspořádáním závodů v běhu 
SUN RUN CROSS Nová Paka při Slav-
nostech slunovratu dne 18. 6. 2016.

• schvaluje poskytnutí  fi nanční spolu-
účasti  v případě získání státní dotace 
na stavební úpravy v Požární zbojnici 
Vrchovina až do výše 50 % předpoklá-
daných nákladů.

• souhlasí s uzavřením smlouvy o po-
skytnutí  účelové dotace k částečné 
úhradě běžných výdajů souvisejících 
s výkonem sociálně-právní ochrany 
dětí , s Centrem sociální pomoci a slu-
žeb o.p.s., se sídlem v Hradci Králové

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje jmenování členů a náhrad-

níků hodnotí cí komise veřejné za-
kázky: „Regenerace sídliště Studénka 
v Nové Pace – IX. etapa“. členové - 
Ing. Ladislav Stuchlík; Ing. Josef Pod-
lipný; Ing. Marti n Nykl; Bc. Jiří Zaplatí -
lek; Pavel Bouchner,

• náhradníci - Ing. Irena Grimová; 
Ing. Marti n Šimáček; Mgr. Josef Co-
gan; Milan Birtus; Ing. Lenka Nyklová. 

• souhlasí s uzavřením smlouvy 
s Ing. Miloš Kudrnovský, IČ: 74376586 
na zhotovení projektové dokumenta-
ce „Rekonstrukce oken v objektu Ate-
liér – dílna u Suchardova domu“.

Školství, kultura a sport:
• bere na vědomí zvolení komise státní 

památkové péče ve složení předseda 
Hana Dařílková, členové Mgr. Milan 
Pospíšil, Mgr. Bohuslav Benč a Ing. Ví-
tězslav Dufek, Šárka Haklová na čin-
nost spojenou s administrací z pro-
gramu Podpora obnovy kulturních 
památek prostřednictvím obcí s rozší-
řenou působností  z Ministerstva kul-
tury ČR na rok 2016

• schvaluje hospodářské výsledky škol, 
školských a kulturních zařízení zřizo-
vaných městem za rok 2015. 

• souhlasí s bezplatným užíváním po-
zemků během běžeckého závodu SUN 
RUN CROSS Nová Paka dne 18. červ-
na 2016 a s používáním znaku města 
Nová Paka 

• souhlasí s bezplatným užíváním po-
zemků během cyklisti ckého závodu 
BE.MANIAX NOVOPACKÝ MARATON 
dne 17. září 2016 a s používáním zna-
ku města Nová Paka 

• schvaluje ceník za pronájem Bazénu 

Nová Paka platný od 1. 3. 2016 
• schvaluje přidělení permanentek pro 

vstup do Bazénu Nová Paka, za práci 
v RR v roce 2015, uvedeným osobám: 
Mgr. Albína Houšková, Ing. Daniel Pol-
man, Mgr. Lenka Šulcová, MUDr. To-
máš Roučka, Jiří Čejka.

Finance:
• schvaluje předložené odpisové plány 

na rok 2016 příspěvkovým organiza-
cím města

• schvaluje účetní závěrku k 31. 12. 
2015 příspěvkovým organizacím měs-
ta Nová Paka ve znění PROTOKOLU.

• bere na vědomí zprávu o provedené 
inventarizaci majetku a závazků měs-
ta s termínem k 31. 12. 2015.

• schvaluje převod kladného hospo-
dářského výsledku Technických slu-
žeb Nová Paka za rok 2015 ve výši 
426 221,44 Kč do rezervního fondu, 
a zároveň pokrytí  ztráty z roku 2014 
ve výši 217 376,91 Kč z rezervního 
fondu.

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru ve výši 10 000 Kč od fi rmy UN-
TRACO, v.o.s. pro ÚSSM Nová Paka.

• schvaluje zaúčtování hospodářského 
výsledku ÚSSM - zisku - za rok 2015 
podle předloženého návrhu.

Ostatní:
• schvaluje smlouvu o předání a ochra-

ně datových sad (z ČÚZK) mezi měs-
tem a Královéhradeckým krajem.

• schvaluje smlouvu o výpůjčce s Tech-
nickými službami Nová Paka.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
EKOTOXA, s. r. o, IČ: 64608531 na vy-
hotovení aktualizace územně analy-
ti ckých podkladů za cenu 99.380 Kč 
včetně DPH.

• schvaluje smlouvu o nájmu movité 
věci s občanským sdružením Život bez 
bariér, z. ú., IČ: 266 52 561

• schvaluje uzavření závazné objednáv-
ky a smlouvy o poskytování servis-
ních služeb s Geosense s. r. o, Praha, 
IČ: 29002567.

• schvaluje uzavření licenční smlouvy 
k užívání certi fi kovaného elektronic-
kého nástroje k administraci veřej-
ných zakázek CENT s Osigeno s.r.o., 
Šumperk, IČ: 27761746.

Úplná znění zápisů a usnesení RM  
na www.munovapaka.cz



3číslo 04

Nejvýznamnější kulturní památkou 
ve Staré Pace je roubená stará škola 
z roku 1799, která po celkové rekon-
strukci dnes slouží jako knihovna a záro-
veň jako výstavní prostory. Tentokráte 
zde, poslední únorové pondělí, předsta-
vila svoji keramickou fi gurální tvorbu 
staropacká umělkyně Daniela Vítová. 
Obě výstavní místnosti  této krásné rou-
benky zcela zaplnili návštěvníci ze Staré 
i Nové Paky.
V úvodním řečnickém vstupu bývalý 
ředitel Střední školy gastronomie a slu-
žeb, Staropačák srdcem a současný no-
vopacký místostarosta Milan Pospíšil, 
řekl: „Autorku díla, které nás dnes zde 
obklopuje a vzbuzuje v nás pocity krás-
na a obdivu, znám již od dětství. S Da-
nou nás spojuje jedno společné pouto, 
jsme toti ž oba, podobně jako řada z vás, 
Staropačáci. I když nás život zavál mimo 
toto město, zůstalo v nás regionální 
vlastenectví. Stará Paka pro nás zůsta-
ne tí m nejdůležitějšm místem v našem 
životě, místem, které nás ovlivnilo pře-
devším po citové stránce. Proto se sem 
velmi rádi vracíme.“ Když se tento pa-
triot vyznal ze své lásky ke Staré Pace 
a přátelství k Daně Vítové, dále pokra-
čoval: „ Proto, když mne Dana oslovila 

k účasti  na zahájení své výstavy, nevá-
hal jsem ani chvíli se svým souhlasem. 
Plně také chápu, že svou první, a věřím, 
že zdaleka ne poslední samostatnou 
výstavu situovala právě do Staré Paky. 
Když jsem viděl první díla Dany, a pak 
i následnou tvorbu, kladl jsem si otázku, 
kde se u ní ten smysl pro krásno a jeho 
realizaci vzal a co ho probudilo. Zpětně 
musím konstatovat, což mně mohou 
mnozí potvrdit, že Dana vždy měla a má 
esteti cký smysl, který se projevoval 
ve stylu oblékání a doplňků a organiza-
cí svého okolí a bydliště. A právě tento 
esteti cký smysl musel být utvářen a for-
mován i krásným staropackým prostře-
dím a okolím. A to, že její tvorba pro-
pukla s malým zpožděním, vůbec neva-
dí. Všichni jsme rádi, že spatřila světlo 
světa, a pevně věříme, že není zdaleka 
u konce. Závěrem musím příznat, že při 
přemýšlení o tomto proslovu, jsem měl 
na stole na očích anděla, kterého mně 
Dana pro ochranu zdraví vytvořila. Věř 
mi, Dano, opravdu mi teď pomáhá. Dě-
kujeme Ti za to, že zde vystavuješ toto 
dílo a tak vracíš Staré Pace to, čím Tě 
bezpochyby příznivě ovlivnila. 
„První, co jsem vytvořila byla Marie, 
Josef a Jezulátko a dále betlém, to ze 

mě padaly fi gury jedna za druhou. Byla 
jsem tak plná, že to ze mne tryskalo. 
Nyní již tvořím cíleně. Modelování hlíny 
si každý může zkusit. Vyřezávat ze dřeva 
je složité, člověk udělá špatný tah a je 
v koncích. Tvoření z hlíny je pro mne 
vzrušující zábava, když beztvará šedá 
hmota ožívá. Potěší mě, když i vám vý-
stava přinese trochu radosti  do života,“ 
zakončila svůj vstup úspěšná protago-
nistka vernisáže. 
Daniela Vítová je bývalá učitelka s apro-
bací tělesná výchova - zeměpis, která 
má za sebou více jak třicet let kantoři-
ny převážně na dnešní SŠGS. „Práce se 
studenty mě uspokojovala, přesto jsem 
toužila po hmatatelnějších, uchopitel-
nějších výsledcích své práce. S blížícím 
odchodem do důchodu jsem věděla, že 
chci něco tvořit. Zkusila jsem několik 
kurzů a až na kurzu keramiky mě na-
dchla hlína. Přes to, že náplní kurzu byla 
užitná keramika, jsem začala tvořit fi gu-
ry. Jsou to již čtyři roky a já jsem nepře-
stala. Mezití m jsem odešla do důchodu 
a o využití  času bylo rozhodnuto,“ svěři-
la se úspěšná výtvarnice.
Výstava určitě stála za návštěvu.

Míla Pour

NÁVŠTĚVNÍCI VERNISÁŽE FIGURÁLNÍ KERAMIKY 
DANIELY VÍTOVÉ ZCELA ZAPLNILI KNIHOVNU

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí narozené od září 2015 do března 2016 

na slavnostní uvítání novopackých občánků do života. Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny jejich rodin-
né příslušníky a přátele připravujeme na sobotu 14. května 2016 v obřadní síni na Masarykově náměstí .

Prosíme rodiče dětí , kteří mají zájem se tohoto malého slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili do 6. května 2016 
na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, 

e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace o konání obřadu.



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V lednu 2016 proběhla výtvarná a lite-
rární soutěž v rámci Medvědária v novo-
packém hotelu Centrál. Porota tvořená 
paní Káťou Krausovou, Ladou Včeláko-
vou a Pavlínou Gardiánovou měla neleh-
ký úkol vybrat mezi 200 obrázky a pří-
běhy ty nejlepší. Ve všech kategoriích 
byli vyhodnoceni tři výherci a odměněni 
„stodolarovkou“, za kterou si mohli vy-
brat odměnu z medvědích suvenýrů pří-
mo v Medvědáriu. A ti  ostatní? Ano, i oni 
dostali svou „dvaceti dolarovku“ a navíc 

byly všechny výtvory vystaveny. A to 
bylo od veřejnosti  chvály a obdivování! 
Samotná výstava byla celotýdenně na-
vštěvována milovníky nebo jen zvědavý-
mi návštěvníky všech generací. 30 dob-
rovolníků – průvodců s malými i velkými 
malovalo, tvořilo, četlo, hrálo si nebo 
jen popíjelo kafí čko neb čaj. Akce se vel-
mi zdařila, skoro 400 plyšových a jiných 
medvědů pěkně naaranžovaných podle 
prostředí, do kterého patří, bylo obdivo-
váno. 

Rodinné centrum 
Céčko v Centrálu

MEDVĚDÁRIUM 2016

Svozy biologicky rozložitelného odpadu
ze zahrad Města Nová Paka

proběhnou v sobotu 23. 4. 2016 
Místo přistavení kontejneru od (hod.) do (hod.)

Moravská - Česká 07:30 08:00
Jugoslávská - Lužická 07:30 08:00
Těšínská - Slezská 07:30 08:00
Šlejharova - přejezd ČD 08:15 08:45
Zahradní -  Havlova čp. 1551 08:15 08:45
Havlova čp. 720 08:15 08:45
J. Kocourka - u garáže 09:00 09:30
Staropacká čp. 105 - u sady kontejnerů 09:00 09:30
S.Suchardy -  na parkovišti 09:00 09:30
Opolského - u sady 09:45 10:15
Budečská čp. 230 09:45 10:15
Školní 09:45 10:15
Čelakovského - u sady 10:30 11:00
Kaplička - spojka za ní 10:30 11:00
Lipová - u „dřevěňáku“ 10:30 11:00
K. V. Raise 11:15 11:45
V Aleji - u garáží 11:15 11:45
Svobody -  Sv. Čecha 11:15 11:45
Gebauerova - F. Pecháčka 12:30 13:00
Gebauerova - Křížová 12:30 13:00
Husitská - u  prodejny 12:30 13:00
Husitská - u školy 13:15 13:45
Achátová 13:15 13:45
Cihlářka 13:15 13:45
K.Čapka - Klempířství 14:00 14:30
Heřmanická - T. Novákové 14:00 14:30
L. Zívra čp. 1496 14:00 14:30
J Grafk a čp. 1626 - u sady 14:45 15:15
Heřmanice - dr. K.Tučka 14:45 15:15
3. května čp. 792 14:45 15:15
Na Kopečku čp. 820 15:30 16:00
PLK Hrubého - u sady 15:30 16:00
Na Vyhlídce čp. 1513 15:30 16:00
Harantova - u jídelny 16:15 16:45
Smetanova - nahoře 16:15 16:45
Smetanova - dole 16:15 16:45 
Vrchovinská - „za Peugeotem“  V.I.T.V.A.R 17:00 17:30 
Krkonošská -  Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby města Nová Paka 

JARNÍ SVOZY BIOLOGICKY 
ROZLOŽITELNÉHO ODPADU 
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE 

V rámci jarního úklidu budou Technické služby Nová Paka 
provádět svoz biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad 
občanů města Nová Paka.  Svoz bude probíhat v sobotu 
dne 23. 4. 2016,  dle přesného rozpisu míst, viz. tabulka. 
Bioodpad bude možno ukládat do přistavených kontejne-
rů. Na svoz bioodpadu budou dohlížet a budou nápomocni 
pracovníci TS Nová Paka. 

Za bioodpad se považuje:
posečená trávní hmota, spadané listí , plevel, květi ny, větve, 
dřevní štěpka atd. Nepatří sem a nebude umožněno odveze-
ní odpadů z kuchyní, zbytků živočišného původu, dřevěného 
nábytku, papíru a velkého množství shnilého ovoce. 

Jarní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách
V níže uvedených osadách budou kontejnery 
přistaveny v pátek 15. 4. 2016 po 12 hod., 
odvezeny v pondělí 18. 4. 2016 po 8 hod. 
Místo: Valdov – u autobus. zastávky
 Vlkov – u č.p. 4
 Heřmanice – odbočka na Studénku
  Studénka – u bytovky
 Kumburský Újezd – u transformátoru
 Přibyslav – točna
 Přibyslav – na odpočívadle u Lopatů
 Radkyně – na náves u Richarda
 Podlevín – u bývalé hospody
--------------------------------------------------------------------
V osadách Vrchovina a Šti kov budou kontejnery 
přistaveny v pátek 22. 4. 2016 po 12 hod., 
odvezeny v pondělí 25. 4. 2016 po 8 hod.
Místo:  Vrchovina – u garáží
              Vrchovina – u požár. zbrojnice
              Vrchovina – autoopravna Medlík 
              Šti kov – Kpt. Fejfara
              Šti kov – u bývalého OU
              Šti kov – náves u nádrže

Technické služby Nová Paka žádají osadní výbory 
o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.



5číslo 04

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Jaro 2016

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti .

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky,nebezpečné látky a jejich obaly, pneumati ky, počítače.

Budeme brát i železný šrot.

Marius Pedersen a. s., Jiří Tomeš, středisko Nová Paka

sobota 16. 4. 2016
místo přistavení čas přistavení pro oblast
ul. Česká 1645 07:30 - 07:50 Slovany
ul. Ruská 1092 08:00 - 08:20 Slovany
parkoviště /Trhy / 08:30 - 08:50 střed města
ul. Čelakovského /FÚ/ 09:00 - 09:20 střed města
křižovatka Dvořákova – Foersterova 09:30 - 09:50 Smetanka
křižovatka 3. Května – Na kopečku 10:00 - 10:20 za pivovarem
Za kapličkou – ul. V Aleji 10:30 - 10:50 u hřbitova
křižovatka Gebauerova – Svobody 11:45 - 12:05 Ořechovka
Husitská – u školy 12:15 - 12:35 Žižkov
U Studénky 1297-1298 12:45 - 13:05 sídliště
křižovatka Heřmanická – Zeminy 13:15 - 13:30 obec

sobota 23. 4. 2016
místo přistavení čas přistavení
Studénka u hospody 07:30 - 07:50

Kumburský Újezd – u transformátoru 08:00 - 08:20
Vlkov 08:30 - 08:50
Heřmanice – autobusová zastávka U kříže 09:00 - 09:20
Valdov  - u autobusové zastávky 09:30 - 09:50
Přibyslav - točna 10:00 - 10:20
Radkyně -  točna 10:30 - 10:50
Šti kov – u bývalého OÚ 11:45 - 12:05 
Vrchovina u požární zbrojnice 12:15 - 12:35
Podlevín 12:45 - 13:05
Podskalí 13:15 - 13:30

Od posled-
ní akce dnů 
otevřených 
dveří, ten-
tokrát však 
s p o j e n ý c h 
s Jarním 
jar mar kem 
Života bez 
b a r i é r, z . ú . 
uplynulo jen 
několik mě-
síců. Nakolik 

se však záměry s plánovanou rekon-
strukcí vyčleněných prostorů kláštera 
paulánů pohnuly dopředu, bylo téma-
tem rozhovoru s ředitelkou organizace 
Jitkou Fučíkovou. 
V žádném případě jsme neseděli s ruka-
ma v klíně. Celá tato doba se nesla v in-
tenzivních jednáních s řadou odpověd-
ných činitelů. Zde jsme si ověřili opráv-
něnost i realitu našeho záměru. 
Buďte konkrétnější
Pokud by objekt byl rekonstruován, 
opraven dle našich dispozic, měl by 
od samého počátku využití . Například 
při jednáních se starosty obcí a měst 
Královéhradeckého i Libereckého kra-
je vzešla od nich vzešla potřeba umísti t 
klienty, kteří by zde mohli využívat celou 
šíři sociálních služeb. 
Vezmu to od samého vrchu. 4. patro by 
bylo vybaveno osmi chráněnými byty 
pro lidi s lehkým duševním onemocně-

ním. Zde dokonce i celostátní organizace 
Péče o duševní zdraví přislíbila, že mají 
vážný zájem o několik takových bytů. 
Bytové jednotky by měly sociální zázemí, 
kuchyňku a samostatný vchod. 
O patro níž
Ve třetí m patře je počítáno s odlehčo-
vacími službami. Zjisti li jsme, že podle 
střednědobého plánu Královéhradecké-
ho kraje by mělo být šest míst, například 
v Nové Pace. Nejsou. Obdobná situace je 
v Libereckém kraji. Ve Vrchlabí, , na Ho-
řicku taktéž nejsou. O co se jedná v pra-
xi? V rodinách často pečují o zdravotně 
posti žené nebo nemocné seniory. Vy-
skytne se situace u pečovatelů, jak řešit 
dovolenou nebo si jen krátkodobě od-
počinout. Zmíněná „odlehčovací služba“ 
je poskytována na určitou, potřebnou 
dobu. Přitom s plným sociálním a hlavně 
zdravotním zabezpečením. 
2. patro by sloužilo dennímu stacionáři. 
Stávající prostory jsou již nevyhovující, 
kapacitně nestačí. Nově zavedený sta-
cionář by byl účelně připravený k tomu, 
aby si lidé, kteří využívají odlehčovací 
službu, mohli použít i služeb tohoto za-
řízení.
A první patro? 
Zde počítáme s vlastním stravovacím za-
řízením. Doposud, jako sociální zařízení, 
dovážíme obědy. Jenom u nás je přes 
stovku klientů a 50 zaměstnanců. Když 
by se podařilo, na základě realizace na-
šeho záměru, získat dalších 60 zaměst-

nanců(!) a klientů, tak by logicky vzrost-
la potřeba celodenního stravování - sní-
daní, obědů, studených večeří. Navíc by 
zde našli své pracovní uplatnění  lidé se 
zdravotním posti žením, ale i lidé zdraví.
Dostáváme se do přízemí
Zde uvažujeme o umístění půjčovny 
kompenzačních pomůcek, dále střediska 
odborného poradenství s psychologem. 
Chceme zde zřídit komunitní centrum, 
např. zázemí s PC technikou pro matky 
s dětmi, které mají zájem začít podnikat. 
Plánů na využití  prostorů je celá řada. 
Některé se líbí i vedení města Nová 
Paka. Ve svém souhrnu se jedná o pro-
jekt nadregionální. Tedy účelné využití  
služeb Královéhradeckým, ale i Liberec-
kým krajem, kde už dnes od nich regist-
rujeme 30procentní účast klientů. 
Zatí m je situace taková, že našemu kraji 
splácíme za tento objekt nemalé fi nanč-
ní prostředky za projektovou dokumen-
taci a z vlastních zdrojů dále hradíme 
nejnutnější opravy. Pokud vyjdou struk-
turální fondy EU, kdy je v rozvaze poža-
davek na dvousetmilionovou dotaci – ta 
by měla být z 97,5 procenta uhrazena. 
Zbývající úhradu přislíbilo vedení naše-
ho města a Královéhradecký kraj spolu 
s Libereckým. Projekt se líbí i MAS Brána 
do Českého ráje, kterými byla přislíbena 
fi nanční dotace na související investi ční 
akce. Jen je třeba jednat, spět ke kon-
krétním závěrům. Čas nečeká. 
Obraťme ještě pozornost k jarním trhům

NESEDĚLI S RUKAMA V KLÍNĚ



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZIKOVA NOVÁ PAKA JUBILUJÍCÍ 
Vážení příznivci houslové hry a dobré 
hudby vůbec, neuvěřitelné se stalo fak-
tem: v letošním roce 2016 vstoupila Me-
zinárodní houslová soutěž Mistra Josefa 
Muziky do svého jubilejního – dvacátého 
ročníku, což znamená, že právě tyto jarní 
soutěžní dny zcela logicky vybízejí i k re-
kapitulaci všeho kladného a přínosného, 
co novopacká houslová soutěž v před-
chozích devatenácti  velice zajímavých 
ročnících svým soutěžícím i příznivcům 
přinesla. Dnes, po dvaceti  letech, lze 
s uspokojením konstatovat, že soutěžní 
výsledky předchozí cílevědomé a syste-
mati cky soustředěné umělecké práce 
se natrvalo oti skly do povědomí široké 
muzikantské obce, a to nejenom na do-
mácím poli, ale i v uměleckých centrech 
evropského zahraničí. A tak již po dvacá-
té vstupujeme do lůna novopacké přírody 
a do centra starobylého města, bohatého 
jedinečnými kulturními skvosty. A právě 
zde před dvaceti  lety zahájily úchvatné 
tóny houslí nadmíru významnou hudební 
akci, dnes svými interpretačními atribu-
ty zcela srovnatelnou s jinými známými 

počiny nadnárodního charakteru v naší 
vlasti , která ve všech svých ročnících ori-
ginálním způsobem vypovídá o bohaté 
tradici české houslové školy a současně 
i připomíná i jednu z velkých osobností  
české houslové hry – všemi uznávané-
ho virtuóza a renomovaného pedagoga 
prof. Josefa Muziku (1894-1982), jed-
noho z nejvýznačnějších a také nejbliž-
ších žáků legendárního Otakara Ševčíka 
– nestora českého houslového umění. 
Josef Muzika se po absolutoriu Ševčí-
kovy mistrovské třídy v Písku a vídeň-
ské hudební akademii věnoval převážně 
koncertní a sólisti cké činnosti  nejprve 
v Rusku (1913-1918) a posléze i v USA 
(1918-1920). Za své celoživotní a vskutku 
inspirati vní hudební dílo byl v roce 1965 
poctěn ti tulem zasloužilý umělec a roku 
1974 se mu po zásluze dostalo čestného 
občanství města Nové Paky, kde žil a tvo-
řil už od roku 1941.
U zrodu novopacké soutěže stanul mimo 
jiné i někdejší Muzikův žák – houslový 
virtuóz, pedagog a skladatel Prof. An-
tonín Moravec, spiritus agens všech 
interpretačních i organizačních akti vit, 
z nichž následně vzešla i svébytná kon-
cepce celého soutěžního klání s originál-
ním řešením jak vlastní struktury houslo-
vých kategorií a interpretačních kol, tak 
i akcentace jejich vyhraněného hudebně 
interpretačního obsahu. Základní sou-
těžní podmínkou (vedle samozřejmých 
požadavků adekvátní technické úrovně) 
zůstává i nadále důraz na přesvědčivý 
muzikální projev a výrazné stylové rozli-
šení hraných děl. A právě proto je volen 
tak vstřícný a široký repertoár, v němž 
lze naleznout jak české i světové mis-

try baroka a klasicismu, tak i skladatele 
české a evropské romanti cké éry včet-
ně velkých hudebních tvůrců 20. století  
a současných českých skladatelských 
veličin. Tedy – ono okřídlené heslo „Co 
Čech, to muzikant“ je zde naplněno beze 
zbytku v plné stylové šíři i interpretační 
náročnosti  a zůstalo tak i nadále závaz-
ným předpokladem pro všechny soutěží-
cí. Vždyť v minulých letech se pro mnohé 
mladé umělce stala Muzikova houslová 
soutěž spolehlivým odrazovým můst-
kem v jejich následné hudební kariéře 
a řada z nich spolu se svými pedagogy 
a korepeti tory vzpomíná na již odezně-
lé soutěžní ročníky, které jsou dodnes 
vítanou inspirací jejich prokazatelného 
inspiračního růstu.
Avšak v rámci bilancování předchozích 
devatenácti  úspěšných ročníků Muzi-
kovy houslové soutěže je třeba znovu 
upozornit i na záslužnou a nepřehlédnu-
telnou práci organizačních pracovníků 
Ludmily Krausové a Mgr. Kateřiny Krej-
čové,  bez jejichž vstřícnosti  a nadšení by 
se novopacká soutěž nemohla rozvinout 
do té profesní zájmové šíře a umělecké-
ho významu, jakým se může dnes opráv-
něně honosit. 
Popřejme tedy společně letošnímu ju-
bilejnímu – dvacátému ročníku Meziná-
rodní houslové soutěže Mistra Josefa 
Muziky mnoho zdaru a všem jejím účast-
níkům dobrý vítr do plachet a plnou hrst 
krásných vzpomínek.

PhDr. MgA. Vladimír Kulík,
profesor Konzervatoře Pardubice 

předseda poroty MHS 
Mistra Josefa Muziky

Celá dvoudenní akce dopadla nad očeká-
vání dobře. Registrovali jsme zde oproti  
minulosti  daleko větší počet návštěvní-
ků, kteří sem přišli nejen z Paky, ale i ze 
širokého okolí. Například ze Semilska, 
z Jánských Lázní k nám byly vypraveny 2 
mikrobusy. V čem je další posun? V kva-
litě a sorti mentu nabídky. Oproti  minu-
lým letům sázíme na kvalitní materiály, 

které kupujeme přímo od výrobců. V na-
šich dílnách se zaměřujeme především 
na užitkovost výrobků, aby byly nejen 
ozdobou v domácnosti , ale především 
aby sloužily. Troufám si říct, že letošní 
jarní jarmark a otevřené dveře v Životě 
bez bariér, z.ú. se vydařily.

Oldřich Houška 



7číslo 04

V páteční podvečer zaplnili přátelé umě-
ní novopacký malý sál MKS až téměř 
k prasknutí . Byla opět dodržena tradice, 
kdy je o novopacké vystavující vždy vel-
ký zájem. Tentokráte si milovníci umění 
nechtěli nechat uniknout vernisáž obra-
zů „Krajina“ novopacké malířky Marti ny 
Grafk ové, která zde během necelého 
jednoho roku již podruhé představuje 
svoji tvorbu. Po loňské společné květ-
nové výstavě „Umění bez hranic“ tento-
kráte zcela zaplnila stěny malého sálu její 
nová tvorba.
Vernisáž uvedla ředitelka MKS Roma-
na Marti ncová, která přivítala nejenom 
příchozí návštěvníky, ale i blížící se jaro 
přednesenou básní k tomuto období. 
„Je tomu rok, co jsme zde poprvé před-
stavili novopackou malířku a výtvarni-
ci Marti nu Grafk ovou. Na této výstavě 
vám chce ukázat, jak ve své svobodné 
tvorbě popostoupila a jak ztvárnila své 
něžné a osobité pojetí  malby,“ zahájila 
svůj úvodní řečnický vstup předsedkyně 
Spolku podkrkonošských výtvarníků Eva 
Šinkmanová a dalšími slovy se zmínila 
o profesním růstu malířky: „Jako malíř-
ka je Marti na velmi fundovaná a oso-
bitá. Má rozmanité výtvarné vzdělání. 
Nejprve absolvovala v Jablonci Střední 
umělecko průmyslovou školu bižiterní 
a následně Vyšší odbornou školu se za-
měřením na obor pasíř. Dále studovala 
Fakultu užitého umění a desingu v Ústí  
n.L. v ateliéru Přírodní materiály pod 
vedením prof. akademického malíře 
Jaroslava Prášila, kde se mimo prosto-
rové tvorby zajímala o klasickou grafi ku 
a litografi i. Její diplomová práce „Šperk 
nešperk“ byla oceněna děkanem fakul-
ty. Malířku nadchnula i stáž v polském 
Krakově na akademii Szuk Pieknych. Přá-
telstvím s prof. umění Elizabeth Tindalle, 

kterého nabyla při pěti letém pobytu 
v Anglii, získala nový pohled na umění. 
Při návratu do Nové Paky se stala člen-
kou našeho Spolku podkrkonošských vý-
tvarníků, se kterým se zúčastňovala jed-
nak výstav a také plenérů jak v Čechách, 
tak i v Polsku. Marti na ve své tvorbě 
uplatňje talent a znalosti  a zkušenosti  
získané vzděláním,“ zakončila svůj vstup 
Eva Šinkmanová. 
Ten, kdo si představoval, že dle názvu 
výstavy „Krajina“ uvidí reálné obrazy 
krajiny, byl velice překvapen a lze říci, že 
příjemně. Prohlížející zmiňovali, že jsou 
obrazy zvláštní, ale moc pěkné. Vystavo-
vané abstraktní obrazy, které jsou malo-
vané akrylovými barvami nabízejí zcela 
nové představy. Do jejich popředí se do-
stávají barvy a geometrické tvary. Někte-
rá plátna malovaná geometrickou abs-
trakcí popírají jakékoliv odkazy na realitu 
za použití  barevných ploch a geometric-
kých obrazců, ale zároveň i na svou dobu 
dosti  neotřelé vnímání světa. Na obra-
zech lze rovněž rozpoznat rukopis malíř-
ky, kdy barevné zážitky z vystavovaných 
pláten zobrazují její vlastnosti  a duševní 
pochody. Vnímat tuto abstraktní tvorbu 
a porozumnět ji nemusí být však až tak 
nesnadné, naučíme-li se rozeznávat jed-
notlivé prvky vyjadřovacích prostředků 
a jejich funkci, pak můžeme ocenit celko-
vou originalitu obrazu. 
Vernisáž obohati ly hrou na zobcovou 
fl étnu Anežka Chmelařová a Jitka Naj-
manová zahráním skladeb Rain Dance 
a Blues.
Nenechte si tuto zajímavou výstavu unik-
nout, potrvá do konce března a malý sál 
je otevřen v pondělí až v pátek od 8 do16 
hod. a v sobotu a v neděli od 14 do 16 hod.

Míla Pour

MARTINA GRAFKOVÁ SE OPĚT VRÁTILA DO SUCHARDOVA DOMU

JUBILEJNÍ 10. ROČNÍK MALOVÁNÍ V NOVÉ PACE
Ve dnech 26. - 30. 4. 2016 se uskuteční pod patronací města Nová Paka a Městského kulturního střediska 

10. ročník mezinárodního malířského plenéru NOVOPACKÉ VEDUTY. 

Dvacetpět malířů z Polska, Ruska, Ukrajiny a Čech bude malovat na formát 70x50 obraz našeho města a okolí a své práce 
vystaví v sobotu dne 30. 4. 2016 na výstavě v malém sále MKS, slavnostní zahájení výstavy se koná ve stejný den v 11 hodin. 
V kulturním programu vystoupí známé novopacké virtuozky Monika Chmelařová a Marti na Včeláková. Na obrazech  uvidíte, 

jak vidí naše město malíři, kteří v něm nežijí!
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
V rámci plenéru se bude konat také  koncert ruského zpěváka a malíře ze Svietlogorsku Andreje  Turicyna, který bude zpívat 

ruské estrádní písně k poslechu i k tanci . Na koncert přijďte do malého sálu MKS dne 28. 4. v 19 hodin !

Za Spolek podkrkonošských výtvarníků Eva Šinkmanová



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Novopacký spo-
lek přátel cyklis-
ti ky, ale i všech 
dalších pohy-
bových akti vit 
je znám pořá-
dáním nejrůz-
nějších vyjížděk 
i závodů. Trochu 
jsem zamáčkl 
slzu, když jsem 
se dozvěděl, 

že tradiční zimní trojboj „Bláznivé Ice 
Snow Extreme Country“ byl desátým 
ročníkem ukončen. Nicméně „Velocipé-
ďáci“ neotálejí a přicházejí s novou akcí 
– závodem v běhu. Více už nám poví 
sami zakladatelé klubu – Šárka a Pavel 
„Berry“ Haklovi a Marti n Pyciak:

Jak dlouho již Velocipéd klub funguje 
a kolik má členů?
Š. H.: Neofi ciálně od roku 2004, kdy jsme 
s Berym pořádali 0. ročník MTB závodu, 
který se tehdy jmenoval Bláznivé cross 
country a musel mít nějakého pořada-
tele. Přípravu jsme tenkrát značně pod-
cenili, vše jsme dělali „na koleně“ a fi -
nancovali z vlastních zdrojů, kterých v té 
době právě moc nazbyt nebylo. Nakonec 
se však podařilo tento projekt rozjet. 
Do dneška si pamatuji, že jsme absolutně 

nestí hali a ještě o půlnoci před závodem 
jsme doma v obýváku lepili startovní čís-
la na kartóny, moje mamka pekla celé 
odpoledne koláče pro závodníky a pořa-
datele, byli jsme strašně nervózní. Nece-
lá padesátka bajkerů účastnících se nul-
tého ročníku však byla spokojena a nám 
spadnul obrovský kámen ze srdce, že se 
dílo podařilo. Bylo však potřeba vše zle-
galizovat pro další činnost. V roce 2005 
jsme společně s naším kamarádem Mar-
ti nem Pyciakem zaregistrovali Velocipéd 
klub Nová Paka jako občanské sdružení 
u ministerstva vnitra. Dnes jsme zapsaný 
spolek, aktuálně máme 16 členů.
Co vše se vám za tu dobu fungování po-
dařilo?
M. P.: Pro Velocipéd klub je stěžejní pod-
zimní závod horských kol Bemaniax No-
vopacký maraton, kterým prakti cky vše 
začalo. V loňském roce se do něj zapo-
jilo bezmála 180 cyklis tů nejrůznějších 
věkových kategorií. Celkem úspěšný byl 
i zimní závod Bláznivé Ice Snow Extreme 
Country aneb Zimní král, který jsme se 
rozhodli v letošním roce již nepořádat. 
Po celkem dobrém rozjezdu přišla stag-
nace, která byla podle mě zapříčiněna 
špatnými sněhovými podmínkami a ani 
nám se nechtělo pokračovat v zimním 
závodu, který prakti cky již se zimou 
neměl nic společného. Třeba se klima 

umoudří a bude ještě nějaký restart... 
Další akti vity se již netýkají závodů, ale 
jsou spíše organizovány jednotlivými 
členy klubu pro pobavení nás všech 
ostatních - Schwarzmarsch aneb Jar-
ní otevírání hospod (letos 16. 4. 2016), 
cyklisti cká 24 hodinovka „Na Ploužnici 
v 6“ v době letního času, „Čarodějnice 
u Šábery“, prázdninové „Bikeee“, sváteč-
ní projížďka na Štěpána „Vánoční marš 
aneb Od Husa k Šáberovi“.
A pro mě je nejdůležitější, že i v dnešní 
době vznikla parta lidí, která má společ-
ný zájem a snaží se pravidelně scházet 
i mimo, než jen při organizování veřej-
ných akcí.
Na léto se plánujete rozkročit novým 
směrem. Co vás vedlo k myšlence uspo-
řádat běžecký závod?
M. P.: Impulsem pro uspořádání nové 
akce bylo zrušení zimního trojboje. Ne-
chtělo se nám zůstat pouze u jednoho 
závodu pro veřejnost v roce. O běhu 
jsme již uvažovali předešlé roky, takže 
nebylo moc o čem přemýšlet. Zbývalo 
jen vymyslet název a termín. K názvu 
SUN RUN CROSS jsi nás inspiroval ty se 
svým článkem o novopackých krosech. 
(Pozn.: Schodcross). A aby to nebyla zase 
jenom osamocená akce na sportovním 
poli v Nové Pace, tak jsme se rozhodli 
závod uspořádat v den konání Slavností  

PACKÝ VELOCIPÉD KLUB BUDE POŘÁDAT BĚŽECKÝ ZÁVOD

Je páteční ráno, pracovnice novopacké-
ho denního stacionáře Života bez bariér 
přicházejí do budovy a připravují si plán 
dne. Klienti  pomalu přicházejí (buď sa-
mostatně, nebo v doprovodu rodičů) a 
zvoní Ti již přítomní jim otevírají vstupní 
dveře. 
V půl osmé začíná program. Dnes je 
na programu vaření. Je tomu tak pravi-
delně jednou za dva týdny. Dnes budou 
klienti  připravovat kuřecí paličky s chlu-
patými knedlíky a zelím. Samotné vaře-
ní začíná již dříve vybraným receptem, 
nákupem surovin a kalkulací ceny za 1 
oběd. Klienti , kteří tuto činnost zvlád-
nou a mají v individuálním plánu školní 
učení a výchovně-vzdělávací činnosti , 
si procházejí postup přípravy. Pečlivě si 
zapisují postup vaření a suroviny, které 
jsou na přípravu jídla potřeba. Následně 
jsou rozděleny jednotlivé činnosti ;  tedy 
kdo bude škrábat brambory, kdo je bude 
strouhat a kdo přisypávat mouku, aby 
těsto mělo správnou konzistenci. Další 
klienti  připravují kuřecí paličky na pe-

káč a jiní se věnují bílému zelí, které se 
musí podusit. Konečně mají „chlupáče“ 
správnou konzistenci a mohou se vhodit 
do vroucí osolené vody. Průběžně je bu-
doucí oběd kontrolován, zejména maso, 
které se podlévá, aby bylo křehké. Kned-
líky lovíme z vody a necháme vařit další, 
je nás tu hodně, a tak to v kuchyni denní-
ho stacionáře místy vypadá jako ve výva-
řovně. Všichni už jsou hladoví a natěšení.  
Vše je uvařeno a upečeno, můžeme tedy 
připravit talíře a příbory. Jídlo si klienti  
donesou na stůl sami, pokud to nezvlád-

nou, pomohou jim pracovnice. 
Po obědě nastává ta méně příjemná po-
vinnost, tedy umýt nádobí. Jeden z kli-
entů jej myje a odkládá na odkapávač 
a další dva utí rají. Ten, kdo je unavený, 
si jde odpočinout, popřípadě přicházejí 
na řadu sociálně-terapeuti cké činnosti . 
Po skončení dne se všichni rozprchneme 
domů s dobrým pocitem, že můžeme na-
učené jídlo uvařit doma.

Lucie Mánková
Život bez bariér, z.ú. 

JEDEN DEN NA DENNÍM STACIONÁŘI



9číslo 04

slunovratu. Myslíme si, že to může být 
přínosné pro obě akti vity. Věříme, že to 
zajistí  slušnou závodnickou účast a di-
váckou podporu z řad Pačáků. Takže milí 
čtenáři Achátu, přijďte podpořit své zná-
mé, kamarády, děti , manželky a manžely, 
táty, mamky, dědy i babičky - závod je 
opravdu určen pro co nejširší veřejnost. 
A kdo nechce trhat rekordy, může se při-
jít za symbolické startovné proběhnout.
Můžete nám závod popsat blíže. Budete 
například pořádat i závod pro děti  a or-
ganizovat nějaký doprovodný program?
P. H. Celé klání začne nejdříve dětskými 
závody SUN RUN KIDS, které proběhnou 
v Jírovaých sadech a jsou určeny pro děti  
ve věku od 1 roku do 13 let. Po jejich 
skončení a vyhlášení odstartuje hlavní 
závod SUN RUN CROSS. Pro závodníky 
od 14 let je připravena trať o délce 5 km, 
pro starší 18 let trasa měřící 10 km. Start 
pro obě trati  je v Jírových sadech a je hro-
madný. Po té se účastníci vydají na pro-
log městem a vyrazí směrem k radnici. 
Okolo restaurace U Lípy budou pokra-
čovat ulicí Na Tržišti , dále okolo Fanzy 
sportu přes náměstí , kde na jeho konci 
zahnou do jednosměrné ulice k restau-
raci U Rynku a přes Dukelského náměstí  
poběží okolo letního stadionu směrem 
na sáňkařskou dráhu, dále k zimnímu 
stadionu, rybníku Bahňák, na Máchovu 

stezku a okolo vodárny po sáňkařské 
dráze do cíle v Jírových sadech – platí  
pro trať 5 km. Trať 10 km pokračuje ze 
sáňkařské dráhy od Gaudlovy vily po sto-
pách prvního okruhu, který bude zpest-
řen o asi 1 km dlouhou smyčkou v lese, 
která nahradí délku prologu městem. 
Popis tratí  je již zveřejněn na webových 
stránkách Velocipéd klubu včetně map 
a kdo chce, může začít trénovat. Dopro-
vodný program nechystáme. Naopak 
akci samu o sobě vnímáme jako dopro-
vodný program ke Slavnostem slunovra-
tu a vlastně i jejich součást. Slavnostní 
vyhlášení hlavního závodu toti ž plánu-
jeme v podvečer na pódiu na Masary-
kově náměstí . O předávání cen chceme 
požádat starostu a místostarosty. Díky 
fi nanční podpoře ze strany města nebu-
deme vybírat startovné na dětský závod, 
dospělí při přihlášení předem a včasné 
úhradě zaplatí  padesáti korunu. Podrob-
né informace k závodu jsou na našem 
webu www.velocipedklub.cz, kde je již 
možné se do závodu přihlásit.
Co si od nového závodu slibujete?
Š. H. Jak jsme se dozvěděli od Staropa-
čáka Jarky Nypla, který má v nohách ne-
spočet odběhaných kilometrů, podobný 
závod již Nová Paka ve své historii měla. 
To nám potvrdila i Jiřina Kalibánová. Or-
ganizovali ho před lety členové packého 

lyžařského oddílu. Dokonce i trasa byla 
podobná, jen se běžela obráceně. Vě-
říme, že se nám podaří na tuto tradici 
navázat a opět ji oživit. Budeme rádi, 
když se do běhání zapojí nejenom Pa-
čáci, ale i lidé z bližšího či vzdálenějšího 
okolí a přijedou si k nám do Nové Paky 
„užít života“ - udělat něco pro své zdra-
ví a pokusí se dosáhnout vytyčené cíle. 
Po sportovním výkonu pak každý může 
doplnit vydanou energii doušky novo-
packého moku a trochou kultury při 
Slavnostech slunovratu.
M. P. Aby se zase něco dělo a nám nehy-
noucí slávu :-))))
P. H. Nejdůležitější již bylo řečeno, já 
bych pouze dodal: Pačáci, běžte do toho! 
Běžte za Paku!
Držím palce, ať vše vyjde dle vašich 
představ a Velocipéd klubu se nadále 
dobře daří.

Daniel Polman



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vážení čtenáři, 
dovolte, abych se vráti l k právě ukončené 
plesové sezoně v našem městě. Kromě 
školních maturitních plesů jich už více 
není. Za zmínku však stojí hojně navštěvo-
vaný ples hasičů a především pak ples or-
ganizovaný obyvateli a přáteli Heřmanic.
Heřmaničtí  již tradičně spojují průběh 
plesu s nevšedním divadelním předsta-
vením. Pro letošní rok si jako téma vy-
brali dějovou linku fi lmu Dědictví aneb 
Kur… a dál se to stydím dopsat. Příprava, 
výzdoba, kostýmy, ozvučení a řada dal-
ších úkolů,  bez kterých se heřmanický 
bál s dramati ckými vstupy neobejde, 
vyžaduje velké nasazení všech, kteří se 
na zajištění podílejí. 
Už u vstupu k šatně nás přivítal živý 
pštros a kozenka . Průčelí velkého sálu 
U Militkých bylo ozdobeno velkým ob-
razem heřmanické návsi, nad kterou se 

na masivním podstavci velká, tentokrát 
neživá, pouťová labuť s maketou „una-
veného“ pasažéra. 
Na stolech byla pro návštěvníky připra-
vena tvrdá heřmanická měna tzv. Heř-
manický tunel, o jehož kupní síle mě 
přesvědčil sám představitel Bohumila – 
Pavel Valenta. Děkuji.
Jednotlivé příchozí vítal sám Arnoštek – 
Jirka Novák se sdělením, že ho má malé-
ho – ze znalosti  fi lmového děje víme, že 
šlo o nos.
Úderem dvacáté hodiny se na parketu 
sálu vyzdobeného stromky objevili dřevo-
rubci a nastartovali motorové pily. Před-
stavení začalo. V restauraci je po práci 
přivítala hosti nská Vlasta – Marcela Faj-
ferová. Následné dialogy byly pozorným 
obecenstvem odměňovány potleskem 
a salvami smíchu. Zkrátka „lidi se bavili“.
Poté, co se Bohuš dozvěděl o svém dě-

dictví z úst doktora- Pavla Fajfra, se děj 
přenesl do nóbl restaurace, kde ve fraku 
oblečený Ruda Cogan čelil objednávkám 
typu - guláš se šesti  knedly a přání, zda 
si mohou hosté zabékat… Pak se parket 
proměnil v šantán, a to byl prostor pro 
heřmanická děvčata, která předvedla 
bezchybně nacvičenou taneční kreaci. 
Diváci obdivovali ladnost pohybů i od-
vážné kostýmy tanečnic. 
Divadelní představení vyvrcholilo před 
půlnocí, kdy se setmělo a na konstruk-
ci, která držela labuť, se osvětlen vznesl 
ten Nejvyšší, kterého přímo symbolicky 
představoval Jirka Novák, a s Bohušem 
přednesli všeobecně známý dialog za-
končený pověstným: „Bohumile, Bohu-
mile, k…. se neříká!“ Závěrem se před-
stavila i šesti ce odvážných heřmanických 
tanečníků ve slušivých sukýnkách a ná-
sledně i v eroti ckých trenýrkách.

HEŘMANICKÝ BÁL

Téměř devadesát účastníků novopacké 
pobočky Svazu tělesně posti žených, která 
má 175 členů, pozdravili na výroční schůzi 
v novopackém P-centru Militký předsed-
kyně krajského STP Zlata Víznerová a mís-
tostarosta MÚ Nová Paka Milan Pospíšil. 
Ze zprávy o loňské činnosti  se účastníci 
výročky dozvěděli o rozsáhlé kulturní čin-
nosti , která zahrnovala značné množství 
návštěv na profesionálních i amaterských 
divadelních představeních a koncertech, 
jak v novopackém MKS, tak i mimo Novou 
Paku. Velká spokojenost, jako ostatně po-
slední léta vždy, byla s návštěvou předvá-
nočního koncertu Václava Hybše.
Bohatou činnost místní pobočky doku-
mentují i výlety. V letních měsících dávali 
tělesně posti žení samozřejmě přednost 
před divadelními představeními a kon-
certy výletům, ale i zde byla vidět snaha 
získat co nejvíce nového poznání, proto 
součástí  takového výletu byla i návštěva 
nějakého hradu, či zámku. V červnu se 
dvacet členů pobočky zúčastnilo tradič-
ně týdenního rekondičního pobytu v Mi-
lovicích u Hořic.
Každoročně patří k nejoblíbenějším ak-
cím osmidenní pobyt v termálních láz-
ních ve slovenském Velkém Mederu, 
kterého se v září loňského roku zúčast-
nilo padesát členů novopacké pobočky 
STP. Při cestě na Slovensko, jak již bývá 
pravidlem, spojili příjemné s užitečným 

a zastavili se na prohlídku zámku Lysice 
nacházející se v okolí Brna. S pobytem 
v areálu termálu ve Velkém Mederu byli 
všichni zúčastnění velice spokojeni. Poo-
křáli zde nejen tělesně i dušeně, ale vzá-
jemně se během pobytu blíže poznali. 
Svoji zpáteční cestu spojili s letmou pro-
hlídkou vodního díla Gabčíkovo.
Dvakrát v loňském roce navští vili čle-
nové pobočky polské trhy, kdy zájezdy 
obohati li o kulturní zážitky. Tým pobočky 
reprezentoval ve sportovní soutěži pod 
názvem Hry bez hranic, pořádané spřá-
telenou organizací Život bez bariér, v hale 
ZŠ 1 v Komenského ulici. 
Zlata Víznerová pochválila packou po-
bočku STP za značné akti vity jak v kultur-
ní oblasti , tak i v zajišťování rekondic pro 
členy organizace. Značně pak ohodnoti la 
mravenčí práci, kterou pro organizaci 
udělala Miluše Líbalová. Dále mluvila 
o tom, že vzhledem k novému zákonu 
se muselo hodně přes dvě stovky orga-
nizací STP přeregistrovat. Ve stejném 
tónu pochval za značné akti vity promlu-
vil i další host, novopacký místostarosta 
Milan Pospíšil. „Pozorně jsem vyslechl 
bohatou zprávu o vaší činnosti  za uply-
nulý rok. Tolik kulturních a dalších akcí, 
které byly řečeny ve zprávě o činnosti , 
mně opravdu udivilo. Vedení města dělá 
vaše akti vita radost a jsme připraveni 
vaší činnost podpořit.“

V diskusi se mluvilo o nedáno otevřeném, 
krytém bazénu, který je rovněž velice 
vhodný pro relaxaci tělesně posti žených. 
Byla zde i zmínka o možnosti  požádat Vše-
obecnou zdravotní pojišťovnu o poskytnu-
tí  příspěvku na zakoupené permanentky. 
Letošní plán činnosti  se značně podobá 
plánům pobočky z minulých let. Nechy-
bí samozřejmě opět návštěvy značného 
počtu divadelních představení a kon-
certů. Opět je značný zájem o pobyt 
ve Velkém Mederu. Veselit se budou 
zdravotně posti žení, podobně jako loni, 
na Májové veselici. Gratulace ke kulatým 
výročím členů STP a návštěvy dlouhodo-
bě nemocných, podobně jako tomu bylo 
i v minulých letech, jsou samozřejmostí . 
Po skončení ofi cialit, bylo podáváno 
občerstvení a probíhala volná zábava 
s tancem při živé hudbě dvojice Fejfar 
a Válek. Ti, kterým to zdravotní stav 
dovoloval, zaplnili parket při melodiích, 
které jim připomínaly jejich mladá léta.

Míla Pour 

NOVOPAČTÍ TĚLESNĚ POSTIŽENÍ BYLI SPOKOJENI 
SE SVOJÍ LOŇSKOU ČINNOSTÍ



11číslo 04

Současně probíhala ochutnávka pštro-
sích vajec na tvrdo, pštrosích klobás 
i masa. O jejich přípravu se postaral mis-
tr Pavel Hruška s kolegyní Andreou Pas-
torovou z naší školy na náměstí .
Rovněž tombola byla ve stylu fi lmové 
předlohy. Šťastný výherce hlavní ceny si 
odnesl „balíček“ s uzeným pštrosím ma-
sem o hmotnosti  23 kg. Já jsem sice vyhrál 
pouze jednu cenu, ale slušivá podprsenka 
v tělové barvě mi opravdu udělala radost.
V naprosto vyprodaném malém i velkém 
sále U Militkých se bavili návštěvníci 
všech věkových kategorií do pozdních 
nočních hodin. Myslím, že šlo o důstojné 

ukončení plesové sezony v Nové Pace, 
ke kterému výrazně přispěla i hudební 
skupina Efekt z Hořic.
Závěrem lze konstatovat, že v Nové Pace 
vzniká nový kulturně společenský útvar, 
který zatí m nemá pojmenování a je tvo-
řen kombinací plesu, ochotnického diva-
dla a tanečních vystoupení. To vše doká-
žou spojit obyvatelé Heřmanic v čele se 
svým kaiserem Jirkou Novákem v jeden 
příjemný a zábavný celek.
Heřmaničtí , děkujeme za to, že se pár 
stovek dobře naladěných účastníků ple-
su rozcházelo nad ránem s rozzářenýma 
očima a s uvolněním kolem podbřišnice 

do svých domovů. A moc se těšíme, čím 
nás překvapíte za rok.

Milan Pospíšil

Domácí hospic Duha slaví 25. 3. 2016 na-
rozeniny. Již sedm let působí s vaší po-
mocí v Hořicích a přilehlém kraji. Mohli 
bychom při této příležitosti  zavzpomínat 
nad starými fotografi emi a připomenout 
si milníky jednotlivých let. Každý z nich 
je částí  bohaté historie jedné hospicové 
myšlenky, plné zajímavých lidí i okamži-
ků. Ale kde leží doopravdy základní ká-
men prvního domácího hospice? Zůstal 
několik deseti letí  nazpět. Pojďme se po-
dívat zpět v čase do let, kdy nikdo neznal 
termín domácí hospic. 
Představte si nemocniční pokoj, kde leží 
několik lidí. Od sebe jsou odděleni pou-
ze plentami. Každý z nich má před sebou 
poslední dny života. Nejsou však všichni 
staří. Některým je přes dvacet, dalším 
přes třicet. Rakovina si zkrátka nevybírá 
věk, postavení ani majetkové zázemí. Je 
jich na pokoji několik, a přesto jsou zde 
zcela sami. Není zde nikdo, kdo by s nimi 
přišel pohovořit o životě, něco jim před-
čítal nebo zkrátka jen dělal společnost. 
Zdravotní sestry mají své jiné povinnosti . 
A tak je světem těchto pacientů jen pro-
stor za plentou. Prostor se studenými 
stěnami, do kterých hledí každý zbývající 
den a ti še nebo nahlas v něm trpí svoje 
fyzické i psychické bolesti …
Na tomto místě byl položen základ-
ní kámen domácího hospice. V bolesti  
pacientů, kterou někdo spatřil a začal 

rozmýšlet: Uzdravit je nelze, ale neby-
lo by možné je zbavit bolestí  a umožnit 
normálnější způsob života? Nemohli by 
zůstat doma? 
V dnešní době umí léky dostatečně zvlá-
dat fyzickou bolest. Zdravotní pomůcky 
umožňují, aby péče o nemocného mohla 
probíhat doma. A tak začala dlouhá ces-
ta hospice. Anebo bychom měli říci spí-
še: dlouhá cesta s hospicem? První roky 
se hospic potýkal s určitou dávkou nedů-
věry ze strany veřejnosti . Jistě to nikomu 
nelze mít za zlé. Je přirozené, že lidé ne-
věří tomu, co neznají. Ale i tato cesta se 
nakonec proměnila, takže hospic mohl 
za celou svoji sedmiletou existenci po-
moci více jak 120 onkologicky nemoc-
ným pacientům. Někoho doprovázel 
hospic pár dní, jiného několik měsíců. 
Někdo měl pevné zázemí v rodině, dal-
ší zase neurovnané vztahy… Hospicová 
péče vlastně nemá univerzální návod jak 
pečovat o pacienta, protože ke každému 
pacientovi je třeba přistupovat jinak. 
Jedno je zde však společné – zachovává-
ní důstojnosti  člověka… 
Dlouhá cesta s hospicem pokračuje. 
Občas máme tendenci si říct, že už těch 
hospicových témat vlastně bylo dost. Že 
se to stále všechno opakuje. Že každý 
dnes chce budovat nové hospice a sta-
rat se o umírající. Vždyť o tom slyšíme 
ze zpráv dennodenně. Ten a ten politi k, 

ta a ta politi cká strana, tyhle a tamty 
organizace chtějí podporovat hospice. 
Realita je však taková, že domácí hos-
picová péče ze zákona neexistuje a není 
proplácena zdravotními pojišťovnami. 
To neznamená, že by byla nelegální, 
ale že nemá ze strany státu oporu. Ka-
ždý domácí hospic je tak permanentním 
existenčním dobrodružstvím, který žije 
pouze z podpory veřejnosti . Sedm let 
existence Domácího hospice Duha je tak 
sedm let díků. Sedm let díků za důvěru, 
kterou hospici věnují pacienti  a jejich 
rodiny. Sedm let díků za výjimečné zku-
šenosti  o skutečných hodnotách života 
– ten nejcennější dar, který nám dávají 
naši pacienti . A především sedm let díků 
vám všem, kteří svojí podporou umož-
ňujete existenci této služby. Pokud jsme 
hovořili na začátku o plentách, byli jste 
to právě vy, kteří jste  tento bolesti vý 
anonymní prostor měnili na život v do-
mácím prostředí. 
Ano, rozhodně nemůžeme říct, že bě-
hem těch sedmi let bylo vše krásné 
a jednoduché. Hospicová služba je ná-
ročná fyzicky i psychicky. Ale právě to, že 
je za co děkovat, je nám důvodem, proč 
slavíme narozeniny Duhy. A proč je - spo-
lečně s vámi - chceme slavit i příští  roky.

Za tým domácího hospice
Mgr. Jakub Holman, SBLJ

SEDM LET DÍKŮ



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MODELÁŘI IPMS KRKONOŠE BYLI NA SOUTĚŽI VE VÍDNI ÚSPĚŠNÍ  
Jako již tradičně pořádá rakouská sekce 
IPMS (mezinárodní společnost plasti ko-
vých modelářů) svoji soutěž v plasti ko-
vém modelářství s názvem „GO MODE-
LLING“. Tentokrát akce připadla na 12-
13. března 2016 v prostorách muzea 
HGM (Heeresgeschichtliches Museum) 
a také za účasti  4 modelářských klubů 
z České republiky, mezi kterými byl za-
stoupen také klub IPMS Krkonoše ve slo-
žení: Miroslav Foret, Petr Navráti l, Jaro-
mír Stodola a Radim Karel.
IPMS Krkonoše se prezentoval celkem 
50 plastovými a papírovými modely le-
tadel, civilních vozidel, motorek, bojové 
techniky a architektury, ze kterých bylo 
přihlášeno 20 modelů do hlavní soutěže 
a zbylých 30 tvořilo klubovou prezenta-
ci. Přítomní návštěvníci mohli zhlédnout 
v samotné soutěži na 300 skvostných 
modelů. V 32 soutěžních kategoriích se 
představilo celkem 122 modelářů z 29 

klubů s úctyhodným zahraničním za-
stoupením v počtu 12 zemí. Žákovské 
kategorie tvořilo 14 modelů od 9 talen-
tovaných dětí  nejen z pořádající země. 
K umocnění příjemné akce ještě přispě-
lo velké množství klubových prezentací, 
prodejců a také kreseb s leteckou téma-
ti kou od českého malíře Pavla Rampíra.   
V neděli 13. března 2016 od 15:30 se 
konalo slavnostní vyhlášení výsledků. 
Začalo se nejprve speciálním oceněním 
z řad zahraničních klubů a modeláři 
IPMS Krkonoše jako jediný český mode-
lářský klub udělil speciální cenu za pěkný 
model německému modeláři Gerhardu 
Schmalzlovi z klubu 1.PMC z Norimber-
ku. Poté následovalo vyhlášení 3 nej-
lepších v dané kategorii, kteří  získali 
ocenění v podobě pohárů a pamětních 
medailí. Vítězové ještě získali stavebnici 
modelu. Všichni zúčastnění žáci získali 
stavebnici a pamětní diplom. K našemu 

velkému překvapení bylo vyřčeno cel-
kem 5 ocenění z našich řad:  
2. místo Petr Navráti l, kategorie modelů 
letadel z krabičky, všechna měřítka 
2. místo Petr Navráti l, kategorie modelů 
vrtulových letadel, měřítko větší než 1:72
3. místo Petr Navráti l, kategorie modelů 
vrtulových letadel, měřítko větší než 1:72
3. místo Miloš Mraček, kategorie kolek-
ce modelů, všechna měřítka
3. místo Ladislav Vrašti l, kategorie bojo-
vá technika, měřítko větší než 1:48 
S pořadateli jsme se v přátelském duchu 
rozloučili, předali si dárky a pozvali je 
na soutěž „Novopacký šutrák“ do Nové 
Paky, která připadá na 4. června 2016. 
Doufejme, že nám jejich účast rozšíří po-
čet zúčastněných zemí a přispějí k obo-
hacení akce.

Za IPMS Krkonoše z.s.
Radim Karel

Včelaření patří k nejstarším hospodář-
ským činnostem člověka. Jsou známy 
mnohé upomínky na získávání medu 
od divokých včel i známky uvědomělého 
chovu již v dávnověku. Vždyť dle pověsti  
i praotec Čech shlížel z hory Říp a viděl 
zemi „mlékem a strdím oplývající.“
Důležitosti  chovu včel si byla vědoma 
i císařovna Marie Terezie, což dokumen-
tuje jí vydaný Včelařský patent z 8. dub-
na roku 1775. V něm se v úvodu praví: 
„... abychom tomuto důležitému odvětví 
hospodářskému věnovali zvláštní pozor-
nost a podporu a v našich zemích po-
stupně je zvelebovali a šířili...“
Za tí m účelem byla zřízena na státní 
útraty ve vídeňském Belvederu hlavní 
škola včelařská, která byla nadřízena 
podobným školám v Dolních Rakousích 
a na Moravě a postupně se měly tyto 
školy dále rozšiřovat do dalších zemí mo-
narchie. V patentu jsou dále vymezena 

další práva a úlevy chovatelů, která jsou 
v 16 bodech překvapivě precizně defi no-
vána. 
Po 121 letech téměř na den přesně 
po vydání patentu (12. dubna 1896) se 
koná první zakládající schůze včelařů 
v Nové Pace v hosti nci U Nálevků, který 
stával ve svahu vedle nynější Komerční 
banky. O pět týdnů později – 17. května 
– se v sále Čeňka Nálevky U Zelené lípy 
koná první valná hromada. Jejím hlav-
ním organizátorem a zároveň prvním 
předsedou se stal pedagog a vlasti vědný 
činovník, podlevínsk rodák Franti šek Ji-
rutka (1864 – 1938) Od počátku byli čle-
nové spolku velmi akti vní a propagovali 
včelaření nejen v Nové Pace, ale i v ši-
rokém okolí. Zúčastňovali se výstav (ta 
největší byla velká okresní v roce 1906), 
pořádali přednášky a již v prvním roce 
trvání spolku byla za podpory Okresní 
hospodářské záložny zřízena odborná 

knihovna. Do stále se rozvíjející a úspěš-
né činnosti  zasáhla velmi negati vně první 
světová válka. Mnoho členů musí ruko-
vat, na zbylé doléhají existenční starosti , 
zejména velký nedostatek cukru na zim-
ní dokrmování. Po skončení války se však 
velmi rychle spolek oživuje a přibývá 
členů i včelstev. V roce 1920 má spolek 
155 včelařů, avšak postupem času po-
čet opět klesá na 98 členů v roce 1931. 
I tak je však spolek velmi činný a v roce 
1935 na okresní výstavě získal za svou 
expozici zlatou medaili. Rovněž druhá 
světová válka omezila činnost spolku, ale 
po jejím skončení se – stejně jako po té 
první – spolek vemi rychle zotavuje. Mj. 
se rozšiřuje odborná knihovna, pořádají 
se opět přednášky a v 80. letech je za-
ložen zájmový kroužek pro děti , který 
vede jednatel spolku Miroslav Adamec. 
Za 120 let trvání se ve vedení spolku 
vystřídalo mnoho dobrovolných činov-

120 LET ORGANIZOVANÉHO VČELAŘENÍ V NOVÉ PACE



13číslo 04

níků. Jmenuji alespoň předsedy Jirutku, 
Loschnera, Chudobu, Vejvodu, Antona, 
Šejnohu, Podzimka, Kučeru, Mendla, Ku-
žela a mnoho jiných, kteří jim pomáhali. 
V současné době spolek organizuje 83 
včelařů z Nové a Staré Paky a přilehlých 
obcí s 844 včelstvy. 
Ani při chovu včel se nevyhneme problé-
mům, které nám práci ztěžují. Je to ze-
jména boj s nemocemi, především s roz-
točem Varroa destruktor, proti  kterému 
bojujeme naštěstí  celkem úspěšně celý 
rok. Horší, možno říci destruující, jsou 
ale jiné nákazy jako včelí mor a v po-
slední době opět se vyskytnuvši hniloba 
včelího plodu, která se po letech objevila 
v krkonošské oblasti . Výskyt těchto ne-
mocí má pro včelaře velmi smutné dů-
sledky v podobě likvidace nejen všech 
napadených včelstev, ale i veškerého 
zařízení. Nám se naštěstí  podobné ná-
kazy vyhnuly a nejsme ani v ochranných 
pásmech. Abychom se těmto nepříjem-
nostem vyhnuli, musíme o svá včelstva 

svědomitě pečovat a dodržovat veškerá 
veterinární doporučení a příkazy.
Věkový průměr našich členů je však ko-
lem 60 let, ale zdá se, že se včelaření 
stává i pro mladé zajímavým koníčkem 
a bude se mu věnovat stále více i těch 
mladších a novopacká organizace se 
za poslední dva tři roky rozrostla o něko-
lik členů. Činnost spolku je -jak je to dnes 
bohužel až příliš běžné – svázána mno-
hými administrati vními povinnostmi, 
jejichž vyřizování klade na dobrovolné 
činovníky, zejména jednatele Mgr. Horá-
ka značné nároky. Že naše organizace je 
po této stránce bez problémů patří jemu 
i všem, kteří se na tomto stavu podílejí, 
uznání a dík.
Kdo má vztah k přírodě, záhy pozná, že 
společenství včel skýtá nesmírně zají-
mavý a obdivuhodný řád a že neustále 
poznává nové a nové obohacující sku-
tečnosti . Pravda, práce se včelami je ně-
kdy dosti  náročná, ale pozorování jejich 
pracovního nasazení a jejich hierarchii 

ve společenství je fascinující a včelařovo 
úsilí převáží. Získaný med je pak sladkou 
odměnou a nesmírně zdravým přírod-
ním doplňkem stravy za péči včelkám 
věnovanou.

Použité zdroje: 110 let včelařského spolku 
v Nové Pace (J. Čejka, Achát, duben 2006) 

Časopis Včelařství (říjen 2015)

Petr Kuřík
Předseda ZS ČSV v Nové Pace

HOTEL CENTRÁL
Obracíme se na všechny Pačáky 

se zvláštní prosbou. 

Usilujeme o obnovu budovy hotelu 
Centrál a velmi nás zajímají různé 
detaily, jak vypadal kdysi zvenku 

nebo uvnitř. 

Ne každý si fotí  budovu jen tak. 
Je mnoho lidí, kteří se prostě vyfoti -
li před Centrálem jako rodina nebo 
přátelé, anebo se vyfoti li uvnitř 

na tanečních, plesu, výstavě
 a podobně.

Chceme vás touto cestou požádat, 
o nejrůznější fotografi e, které bys-
te byli ochotni nám poskytnout 
na zdokumentování minulosti  
a pokud možno i návratu některých 

původních detailů budovy. 
My bychom si je okopírovali 

a originál vráti li.

Fotografi e můžete posílat emailem 
na central@jbnp.cz 

nebo přinést do našeho Občerstve-
ní u vlakové zastávky.

Za společnost Paradix s.r.o.
 Bohdan Čančík a Jan Perner



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Jezdci a konstruktéři těchto vozidel: 
Jindřich Kottek, 

Ing. Stanislav Landa 
a Ing. Ivan Polák

se budou o své zážitky ze začátků 
autokrosů dělit s účastníky besedy, 

kterou pořádá Autoklub v AČR Nová Paka 
v pátek 15. dubna 2016 od 18.00 hod  

v sále hotelu Štikov. 

Firma VAGNER TRANSPORT s.r.o. 
přijme

ZKUŠENÉ A ZODPOVĚDNÉ ŘIDIČE 
na rozvoz léčiv

Požadujeme: ŘP sk.B, min. praxe 10 let,
nástup ihned

Info na tel.: 602 451 221, p. Vagner
e-mail: vagnertransportsro@seznam.cz

PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek opět prodává 

slepičky typu Tetra hnědá 
a Dominant ve všech barvách.

Stáří 14 – 19 týdnů, cena 149 – 180 Kč/ks.

Prodej se uskuteční: 
28. dubna a 28. května 2016 Nová Paka 

u vlakového nádraží (poblíž supermarketu) 
v 16.25 hod.

Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek, 
cena dle poptávky.

Informace: Po - Pá 9.00 – 16.00 hod.
Tel.: 601 576 270, 606 550 204, 728 605 840

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu,

znáte ve svém okolí někoho zajímavého, 
o kom by se měli dozvědět i ostatní?

Můžete o něm napsat do pravidelné rubriky 
PŘEDSTAVUJEME VÁM.

Vaše příspěvky posílejte na ACHAT@MUNOVAPAKA.CZ.

DĚKUJEME!
ŽIVOT JMÉNEM AUTOKROS
Dnešní doba je plná spěchu a mnoho lidí podlehlo 
pokušení různých drog. Jednou z nich je motoristický 
sport. Kdo jednou pocítil vůni benzínu, tak mu to zůstalo 
většinou na celý život. A to je i případ mnoha členů no-
vopackého autoklubu a jejich kamarádů, kteří propadli 
v 70.letech autokrosu. 

Jedná se tentokrát o partu jezdců stáje Mladá fronta.

• Budou promítnuta videa a fotografi e z archivu 
jezdců a Autoklubu Nová Paka. 

• Proběhne též autogramiáda a soutěž o DVD 
a další ceny.

Ing. Stanislav Landa – mistr ČSSR do 1000 ccm 
v roce 1974 a 1975 ve třídě nad 1000 cm. Účastník 
mnoha závodů v Evropě ve třídě do 1600 cm. 

Jindřich Kottek – vícemistr ČSSR v r. 77, 2. místo 
PMP v roce 1985 a mnoho dalších závodů

Ing.Ivan Polák – služebně nejmladší, 3. místo 
v M ČSSR v r. 79, aktivně se zúčastňoval závodů 
až do roku 2000.

Věříme, že tak jako minulá velice úspěšná beseda 
s motokrosovými jezdci Faltou, Halmem, Velkým, Ba-
borovským a Churavým, tak i tito jezdci Vám budou mít 
co poodhalit ze zákulisí příprav, cest na závody a zážit-
ků ze samotných závodů.

Autoklub AČR Nová Paka se těší na Vaši návštěvu.



15číslo 04



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (55. DÍL)

Milí čtenáři, do naší cestovatelské rubri-
ky se mi tentokrát nepodařilo přesvědčit 
žádného dopisovatele, a tak opět mimo-
řádně „zaskakuji“ a představím vám dal-
ší zajímavou alpskou oblast, kterou jsme 
navští vili letos v zimě. Věřím, že 56. díl už 
bude zpět ve svých kolejích. Kdo máte zá-
žitky z cest – neváhejte mi napsat na d.
polman@seznam.cz, díky!“

Vrchol Zugspitze v alpském masivu We-
tt erstein je s nadmořskou výškou 2962 
metrů třetí  nejvyšší horou Severních vá-
pencových Alp a zároveň nejvyšší horou 
Německa. Právě s touto zemí bývá vr-
chol spojován, nicméně jeho vrcholový 
kříž stojí přímo na hranici s Rakouskem. 
První doložený výstup na vrchol usku-
tečnil v roce 1820 poručík Josef Naus. 
Nicméně na vrcholu byla nalezena mapa 
z doby kolem roku 1770, na níž je zachy-
cena výstupová cesta údolím Reintal až 
na vrchol. Rakouská, tedy tyrolská, stra-
na oplývá výhodami jižních svahů. Pře-
devším to je více sluníčka, jak prozrazuje 
podti tul názvu celé arény Tiroler Zugspi-
tz Arena „Sonnenseite der Zugspitze“. 
Hlavními turisti ckými centry, která jsou 
velmi dobře dostupná z ČR po dálnici 
(bez nutnosti  kupování rakouské dálnič-
ní známky), jsou Berwang, Bieberwier, 
Bichlbach, Ehrwald, Heiterwang, Lähm-
-Wengel a Lermoos. V Pace jsme nalo-
žili všemožná „prkna“ do auta a vyrazili 
do Ehrwaldu si užít pocti vé zimy, která 
u nás ne a ne přijít... Na Zugspitze a jejím 
jižním úpatí  se dají provozovat prakti cky 
všechny zimní sporty.

Sjezdové lyžování
V zimě najdete v oblasti  Tiroler Zugspitz 
Arena hned sedm lyžařských středisek, 

která dohromady tvoří síť 139 km sjez-
dovek. Všechny můžete s využití m ski-
bůsů projet na jeden skipass „Top Snow 
Card“. Sjezdovky se vinou z vrcholů čtyř 
hor převyšujících dvouti sícovou hranici: 
Zugspitze, Sonnenspitze, Grubigstein 
a Hönig, zatí mco údolní obce leží zhruba 
v 1000 m. Jistota sněhu je tedy poměrně 
vysoká. Sjezdové tratě jsou vhodné pro 
rodiny s dětmi, protože černých sjezdo-
vek tu je jako šafránu a prim hrají červe-
né v kombinaci s modrými. Skvělé pod-
mínky tu najdou i freerideři a v mnoha 
parcích i freestyleři.

Běžecké lyžování
Také díky vysoké nadmořské výšce (oko-
lo 1000 m) je oblast eldorádem pro běž-
kaře. Na rozsáhlých pastvinách v údolí 
horských říček Lussbach a Loisach je vel-
mi pečlivě udržováno 110 km běžeckých 
tratí  pro volný styl i klasiku. Ty dohro-
mady tvoří 20 různých okruhů, z nichž 
nejdelší a nejkrásnější je „Arena run-
de“ o celkové délce 42 km. Začátečníci 
se skvěle projedou na 4,5 km dlouhém 
okruhu na golfovém hřišti  v Ehrwaldu. 
Možnost „one-way“ výletů nabízí hustá 
síť veřejné dopravy, která je včetně vla-
ků „Schneexpress“ zdarma. Na běžkách 
tedy dojedete, kam až můžete a zpět se 
vrátí te busem nebo vlakem. Běžecké tra-
tě jsou až na pár úseků rovinaté a vhod-
né i pro děti , případně kondičně méně 
zdatné běžkaře. Všechny okruhy jsou 
podrobně a přehledně značené.

Skialp a sněžnice
V regionu Tiroler Zugspitz Arena je mož-
né podniknout několik velmi pěkných 
skialpových túr, kterým během výstupu 

dominuje nádherná, leč na lyžích nedo-
stupná Zugspitze. Z obce Lähn se na pá-
sech vystupuje na Platt berg (2133 m). 
Hlavním skialpovým cílem z Ehrwaldu je 
vrchol Daniel (2334 m), který se zdolává 
náročnou trasou vedoucí po východním 
úbočí. Na sousední vrchol Upsspitze 
(2332 m) vyrážejí skialpinisté po mno-
hem jednoduší trase z obce Lermoos. 
Pro vyznavače zimní turisti ky včetně 
sněžnic je vyznačeno celkem 60 km tras!
 
Další zábava
Zdrojem adrenalinu pro celou rodinu 
jsou přírodní sáňkařské dráhy, nejrych-
lejší z nich je na svahu Ehrwald Alm, kde 
se od horní stanice lanovky sáňkaři spou-
ští  ve velké rychlosti  přímo po osvětlené 
sjezdovce (není povolen vjezd lyžařům). 
Noční sáňkování je na programu každé 
úterý a pátek od 18.30 do 21.30 a je 
to opravdu velký hukot! K populárním 
atrakcím patří i jízda na saních tažených 
koňmi, bruslaři se sklouznou na zimním 
stadionu i přírodních kluziští ch. Lezci 
mohou v Ehrwaldu využít umělou stěnu, 
plavci zase kryté bazény.

Lanovka Tiroler Zugspitzbahn
Moderní lanovka umožňuje vstup 
do nejvýše položené lyžařské oblasti  
„Zugspitzplatt “ a také na vrcholové te-
rasy s panoramati ckými schematy. Vý-
hled je při dobré viditelnosti  jedinečný – 
od Dunajské nížiny přes rozsáhlý oblouk 
Východních Alp. Vidět odtud jsou dvě 
nejvyšší hory Rakouska (Grossglockner, 
Wildspitze), nejvyšší hora Východních 
Alp Piz Bernina, Dolomity a několik jezer. 
Skvělé scenérie se přímo kolem vás ob-
jeví i během deseti minutové jízdy z Ehr-
waldu, kdy lanovka překonává na 3,6 km 
převýšení 1725 m (průměrná rychlost 

  TIROLER ZUGSPITZ ARENA
   – SLUNEČNÁ ČÁST MAJESTÁTNÍ ZUGSPITZE

Pohled z lanovky na jezero Eibsee

Skvěle upravované běžkařské trasy 
začínající na golfovém hřišti  vedou dále 

do několika údolí

Pohled na jižní stěnu Zugspitze 
z Ehrwaldu



17číslo 04

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

36 km/h). První lanovka se z Ehrwaldu 
rozjela v roce 1926, končila ale ve výšce 
2805 m a k vrcholu turisté pokračovali 
pěšky. I tak to byl tenkrát technický mis-
trovský kousek. Lanovka byla ve druhé 
světové válce rozbombardovaná, do-
dnes jsou patrné její zbytky. V roce 1991 

byla díky investi ci společnosti  Zillertaler 
Gletscherbahn vybudovaná nová lanov-
ka vedoucí až na vrchol. V areálu horní 
stanice lanovky se nachází velmi zajíma-
vé muzeum popisující technické i horole-
zecké „dobývání“ vrcholu, ale také život 
pod ním.

Příjezd do oblasti  vede od Mladé Bole-
slavi skoro pořád po dálnici. Kdo hledáte 
menší, dobře dostupné středisko zasa-
zené do nádherné alpské krajiny, můžete 
se vydat tí mto směrem. Budete nadšeni!

Daniel Polman

Lyžování na Ehrwalder AlmuVrcholový kříž, 2962 mVyhlídkové terasy na vrcholu Zugspitze

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Máme za sebou další teplou a na sníh vel-
mi chudou zimu. V Alpách dostaly ledov-
cové oblasti  opět ránu do týla a je jasné, 
že v létě nás tam čekají výrazné a pouhým 
okem viditelné změny krajiny. Už ani ne-
vím, zda z toho má být člověk smutný, 
nebo vše přijmout jako realitu, že „zimy 
už asi u nás nebudou“. Ne, hlavu vzhůru 
– věřím, že budou! Paku letos zimní krá-
lovna nedobyla, nicméně díky skiareálu 
Máchovka se dalo lyžovat až do poloviny 
března. Stačilo, aby čtyři dny mrzlo a pro-
vozovatelé díky zasněžovací technice vy-
tvořili jakýsi „packý ledovec“, který díky 
své poloze na severní straně Poštmistro-
va kopce statečně odolával rozmarům 
počasí. Klobouk dolů, tomu říkám zázrak!

Za stále nevysvětlitelnou a zázračnou 
událost považuji čtyřnásobné vítězství 
našeho města v soutěži týdeníku Eko-
nom „Město pro byznys“. Nová Paka se 
z měst v Královehradeckém kraji pro-
bojovala na první místo v letech 2008, 
2010, 2011 a 2014. V roce 2015 skončila 
v této (z mého pohledu) zvláštní soutěži 
na druhém místě. Podle bilance, jakou 
má naše město v této soutěži, by tu měl 
byznys kvést jako holandské tulipáno-
vé plantáže. No, nevím... Pace by slušel 
více nějaký jiný ti tul. Například „Město 
sportu“. Po otevření bazénu tu se všemi 
sportovišti , moderními halami, dvěma 
fotbaláky, zimákem, atleti ckým stadio-
nem i zmíněným „packým ledovcem“ 
má každý Pačák možnost žít vskutku bo-
hatý a rozmanitý sportovní život. Co víc 
si přát? Snad jen alespoň základní infra-
strukturu pro cyklisty, což je tradiční ne-
dostatek a výzva do budoucnosti  většiny 
českých obcí. 

Ale když už jsme nakousli ten byznys. 
Mám tu na závěr velmi potěšující zprá-
vu. Časopis Forbes zveřejnil pod ti tulkem 
„Šéfk y za vodou“ jména deseti  Češek, 

které se pro-
sadily v za-
hraničí a pa-
tří k vrcholu 
ve svých obo-
rech. A světe 
div se, mezi 
nimi je i jmé-
no architektky 
Evy Le Peu-
trec, která vy-
růstala v Nové 
Pace. Musím 
se pochlubit, 
že to byla i moje spolužačka na gymplu. 
Dnes to má na Paku z ruky, bydlí toti ž 
v Nové Kaledonii a pracuje převážně tam, 
kde se staví mrakodrapy – v Asii, Jižním 
Pacifi ku a arabských zemích. Na svém 
kontě má již přes 90 architektonických 
projektů v Číně (mrakodrapy, sportovní 
centra, a dokonce město pro milión lidí). 
Skoro by se chtělo říct – další zázrak! Ale 
slovní spojení „tvrdě vybojovaný úspěch“ 
je v případě Evy trefnější. Jen tak dál, Pa-
čáci, máme být na co a na koho pyšní!

Dan Polman

ZÁZRAČNÁ PAKA

Poslední den lyžařské sezóny

Eva Le Peutrec



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

  JAK SE MRŇATA Z MŠ NA SÍDLIŠTI UČILA LYŽOVAT
Letošní zima tak jako ty předešlé, se vy-
myká našim představám typické zimy, 
tak jak ji známe z Ladových obrázků. 
To, co nezmůže příroda, dohnala sně-
hová děla, i přestože je na toto období 
nezvyklé teplo.. Proto mateřská škola, 
která v minulých letech sázela na jistotu 
a využívala nabízenou lyžařskou školičku 

o nějaký metr výše – v Herlíkovicích, při-
jala nabídku uskutečnit to samé v míst-
ních podmínkách – v zimním areálu 
Nové Paky. Zájem byl mezi rodiči velký, 
proto vznikly dvě skupiny dětí  rozdělené 
do dvou únorových týdnů.
O děti  bylo dobře postaráno týmem 
instruktorů a i když děti  stály na lyžích 

mnohdy poprvé, brzy zvládaly lyžovač-
ku bez problémů (včetně jízdy na vleku 
a sjíždění sjezdovky). Malí lyžaři se po-
každé vraceli do školky sice unavení ale 
spokojení a plní zážitků a dojmů.

N. Pavlíčková, uč. MŠ

DALŠÍ ÚSPĚCH
V OLYMPIÁDĚNa přelomu února a března se žáci 7. a 8. 

tříd naší školy zúčastnili lyžařského kurzu 
v Peci pod Sněžkou. Přestože letošní zima 
byla opět na sníh velmi skoupá, tento 
týden bylo sněhu dost a my jsme prožili 
týden nádherného poježdění, až nás nohy 
bolely. Více jsme se věnovali sjezdování 
na lyžích i na snowboardu, nezapomínali 
jsme však ani na nepříliš populární běž-
ky. A jak nám to šlo? Perfektně… Ti, co 
už uměli, si to užili a snad se i zdokonalili. 
A ti , kteří stáli na lyžích poprvé (ano i to je 
v našem podhorském městě možné), od-
jížděli jako zkušení lyžníci. Během týdne 
jsme si vyzkoušeli různě obtí žné sjezdov-
ky, využili jsme krásné běžecké stopy, pod-
nikli jsme pěší výlet na Lyžařskou boudu. 
Každý žák se také zúčastnil závodů ve sla-

LYŽAŘSKÝ KURZ ZŠ HUSITSKÁ

Velkého úspěchu dosáhl žák naší ško-
ly Michal Kozák ze 7. A, který zvítězil 
v okresním kole zeměpisné olympiády. 
To se konalo v Jičíně 23. února 2016 a  Mi-
chal si svým vítězstvím zajisti l  postup 
do krajského kola. Michalovi blahopřeje-
me a těšíme se na jeho další úspěchy ne-
jen v geografi ckých soutěžích.

Mgr. Soňa Chocholáčová

SOUTĚŽ ZRUČNÝ PEKAŘ PRO ZŠ
V úterý 23. 2. 2016 pořádala Střední 
škola gastronomie a služeb již 5. ročník 
soutěže Zručný pekař, kterého se opět 
zúčastnili žáci 8. a 9. tříd základních škol 
z Nové Paky a okolí.  Soutěžící soupeřili 
o prvenství v tříčlenných družstvech, ale 
i v jednotlivcích. Soutěžní úkol spočíval 
ve vytvoření celkem patnácti  pletýnek 
v každém družstvu v co nejkratším čase. 
Hodnotí cí komise složená především 
z odborníků v oboru pekařství hodno-
ti la nejen čas, ale také kvalitu výrob-
ků. Z družstev byly nejlepší dívky ze ZŠ 

ve Staré Pace ve složení Hana Hamáčko-
vá, Zuzana Urbanová a Tereza Hrnčířová. 
Mezi jednotlivci pak s přehledem zvítězi-
la Hana Hamáčková. 
Soutěžilo se také již pravidelně v další 
kategorii – žáci oboru pekař ze SŠGS. Ti 
soutěžili pouze jako jednotlivci. U nich 
odborná komise hodnoti la kromě času 
a kvality výrobku také hygienu výro-
by, pořádek na pracovišti , či odbornost 
manipulace s těstem. V této kategorii 
s přehledem vyhrál žák 1. ročníku Bo-
gdan Tretyak, který zadaný úkol splnil 

v časovém limitu dvou minut. Druhý Mi-
kuláš Petr měl delší čas o celých dvacet 
sekund.

Mgr. Klára Dixová 

lomu i v běhu na lyžích. Nechyběly samo-
zřejmě ani oblíbené potlachy na pokojích, 
z kterých se neustále ozýval smích a hla-
hol. Výbornou baštou se o nás postarala 
paní domácí a tak nám nic nechybělo… 
Teď už nám na dveře klepe jaro, ale 
za rok zase hurá na hory!

 Mgr. Zdeněk Burkert



19číslo 04

Již 5. ročník soutěže odborných škol 
„Kouzlení z perníku“ uspořádala 17. 
března Střední škola gastronomie a slu-
žeb Nová Paka v malém sále MKS. 
Lze říci, že pátým ročníkem tato stále 
úspěšnější akce, nad kterou převzal zá-
šti tu Svaz pekařů a cukrářů ČR, se ko-
nečně ukotvila jak termínově, tak i míst-
ně. Jarní termín konání akce a umístění 
v Nové Pace se projevilo jako krok správ-
ným směrem. 
5. ročníku se zúčastnilo celkem 29 sou-

těžících z 11 škol z celé ČR. Soutěžili ve 
třech samostatných kategoriích - kate-
gorie A (předem připravená kompozice 
na velikonoční téma), kategorie B (zdo-
bení volného tvaru velikonočního moti -
vu v časovém limitu 120 minut) a katego-
rie C (zdobení v časovém limitu 80 minut 
– nováčci). 
Součástí  celodenní soutěže byl dopro-
vodný program „Gastronomický den 
SŠGS“, který probíhal ve velkém sále 
MKS. Po celý den se mohli návštěvníci 

seznamovat prostřednictvím prakti c-
kých ukázek a odborných komentářů 
s moderními trendy v gastronomii v ob-
lasti  technologie přípravy pokrmů, stol-
ničení, součástí  programu byla i barman-
ská soutěž žáků školy. Třešinkou na dor-
tu pak byla módní přehlídka žákyň oboru 
Krejčí. Všechny ukázky i soutěže zhlédla 
široká veřejnost i mnoho žáků okolních 
základních škol.  

Bc. Olga Viková

SOUTĚŽ STŘEDNÍCH ODBORNÝCH ŠKOL „KOUZLENÍ Z PERNÍKU“ V MKS

V průběhu února a března se na Střední 
škole gastronomie a služeb uskutečnila 
řada odborných gastronomických kur-
zů, které jsou pro některé žáky povinné, 
pro jiné dobrovolné.
Začátkem února proběhl základní bar-
manský kurz, který byl určen studen-
tům 2. ročníku maturitního oboru ho-
telnictví. Lektorem byl Marti n Smolný, 
člen České barmanské asociace. Stu-
dentům vštěpoval dovednosti  v míchá-
ní nápojů včetně jejich servírování. Po-
sluchači tak získali vědomosti  o vzniku 
a výrobě alkoholu, o historii barmanství 
i o profesionálním chování za barovým 
pultem. Studenti  byli z přístupu i podání 
odborných vědomostí  lektora nadšeni, 
zvláště když suchou teorii zpestřil svý-
mi zážitky z praxe. Začínající barmani 
v kurzu pracovali s alkoholickými i ne-
alkoholickými nápoji, naučili se míchat 
i nejrůznější speciality.
V týdnu od 7. 3. do 10. 3. se souběž-
ně konaly další dva kurzy, kterých se 
účastnili studenti  1. ročníku oboru ho-
telnictví – kurz vyřezávání ovoce a ze-
leniny a kurz restauračních cukrářských 
výrobků. První z kurzů vedl špičkový 
odborník, pěti násobný vítěz světových 
kuchařských výstav v kategorii kuchař-
ské arti sti ky, organizátor a odborný 
garant soutěží v ČR, Luděk Procházka. 
Během dvou dnů se studenti  seznámi-
li se základním nářadím a pomůckami, 
kterých je k vyřezávání třeba. Násle-

dovalo předvedení správné techniky 
vyřezávání a poté se už studenti  sami 
pusti li do práce. První den zvládli jed-
noduché zeleninové ozdoby z okurek, 
rajčat, ředkviček apod., které lze vyu-
žít i na rodinných oslavách nebo jako 
netradiční a poutavý dárek. Druhý den 
byl věnován ovocným ozdobám z jab-
lek, pomerančů či kiwi, které mohou 
sloužit také jako inspirace pro barma-
ny, kteří ozdoby využijí na závěsy u kok-
tejlů. V dalších dvou dnech pak ti to žáci 
absolvovali ještě kurz restauračních 
cukrářských výrobků ve školních díl-
nách odborného výcviku cukrářů. Tady 
se pod vedením učitelky odborného 
výcviku Boženy Vaňkové seznámili s vý-
robou jednoduchých moučníků, které 
by měl zvládnout každý zručný kuchař, 
například zhotovení kokosové a čoko-
ládové rolády, žloutkových věnečků či 
zdobení dortu.
Dalšími akti vitami jsou kurzy určené 
žákům oboru hotelnictví i oboru s vý-
učním listem kuchař-číšník. Jedná se již 
o tradiční kurz ošetřování a čepování 
piva – pro 3. ročník oboru hotelnictví 
dvoudenní, pro učební obor jednodenní. 
Poznatky žákům zprostředkoval zkuše-
ný odborník v dané oblasti  Zdeněk Rais, 
který účastníky kurzu seznámil s historií 
pivovarnictví, výrobou piva a s nejmo-
dernějšími zásadami jeho ošetřování 
a čepování. Prakti cké čepování piva si 
pak žáci mohli vyzkoušet ve školní učeb-

ně odborného výcviku kuchařů – restau-
raci Švejk. S velkým ohlasem se u žáků 
také setkala odborná exkurze v novo-
packém pivovaru.
Pestrou škálu kurzů na SŠGS v tomto 
období uzavírá someliérský kurz, který 
vedl odborný učitel ze SŠGS Petr Kozák. 
Studenti  v průběhu kurzu získali pře-
hled z oblasti  vína a vinné kultury, do-
zvěděli se mnohé o degustaci a servisu 
vína, což si i prakti cky vyzkoušeli, dále 
zjisti li, jak snoubit víno s pokrmy a jak 
poznat vady a nedostatky vína. Dozvě-
děli se také, jak se vína třídí a jaké jsou 
funkce someliéra. Studenti  4. ročníku 
oboru hotelnictví v rámci kurzu ješ-
tě navští vili Vinné sklepy Kutná Hora, 
které se nacházejí v krásném prostře-
dí barokního kláštera sv. Voršily a jsou 
rodinnou společností , jež si dala do vín-
ku obnovit zašlou slávu a dlouholetou 
tradici pěstování  révy na Kutnohorsku. 
Celým areálem studenty provedl maji-
tel fi rmy Lukáš Rudolfský. Poutavě ná-
vštěvníkům nastí nil historii samotného 
kláštera, historii pěstování vinné révy 
v našich zemích i na Kutnohorsku a po-
stup při výrobě vína. Součástí  exkurze 
byla také degustace vzorků vín, kterou 
hosti tel zpestřil hrou na klavír.
Ze všech kurzů si žáci, samozřejmě 
po předchozím prověření vědomostí  
a dovedností , odnesli certi fi kát, který je 
dokladem o jejich ještě vyšších odbor-
ných kompetencích, a po absolvování 
celého studia na SŠGS jim pomůže ote-
vřít cestu k uplatnění se na trhu práce. 
U žáků měly kurzy již tradičně velký 
ohlas a mnozí z nich se už těší, že své 
odborné dovednosti  budou moci ještě 
rozšířit v navazujících kurzech, jakým je 
například u barmanů fl air kurz, u gast-
ronomů kurz baristi cký či studené ku-
chyně.

Monika Mičáková

PŘEDJAŘÍ VE ZNAMENÍ ODBORNÝCH KURZŮ NA SŠGS



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V pondělí 22. února 2016 jsme v počtu 
41 studentů prvních ročníků a tří učitelů 
vyrazili od naší školy na šesti denní lyžař-
ský výcvik. Ještě týden před odjezdem 
jsme si všichni kladli otázku, jestli vůbec 
bude sníh. Náhradním plánem byla turis-
ti ka, ale to se naštěstí  nevyplnilo. 
Plni očekávání jsme dorazili do maleb-
né obce Poniklá, kde jsme 
měli připravené ubytová-
ní v penzionu Krakonošo-
vo záti ší. Hned po příjezdu 
na místo jsme si do spo-
lečenské místnosti  vyloži-
li osobní věci. Autobusem 
jsme poté dále pokračova-
li do Jablonce nad Jizerou 
do ski areálu Kamenec. Ač 
v Nové Pace nebyl žádný pří-
rodní sníh, zde leželo kolem 
30 cm technického a přírod-
ního sněhu, takže perfekt-
ní podmínky pro lyžování. 
Zde nás učitelé rozdělili 
do několika skupin podle 
výkonnosti . Studenti , kteří 
už ovládali jízdu na lyžích nebo snow-
boardu, mohli hned využít vlek a sjez-
dovku. Začátečníci se po několika-
hodinovém seznamování s nácvikem 
oblouku pomalu přidávali k ostatním.

Po návratu do penzionu jsme obdr-
želi klíče od dvou až šesti lůžkových 
pokojů. Ty byly perfektně vybavené. 
Na každém pokoji jsme měli k dis-
pozici sprchu s toaletou a televizí.
Každý den začínal snídaní, která byla 
poskytována formou švédských stolů 
od 7:30 h do 8:15 h. Poté jsme si na-

chystali lyže a v 8:30 h jsme byli připra-
veni před penzionem k odchodu na au-
tobus, který nás odvezl ke svahu. Lyžo-
vali jsme od 9:15 h do 14:30 h a mezití m 
jsme samozřejmě měli čas na oběd, 

který nám vozili z našeho penzionu. 
Po denním výcviku jsme odjeli auto-
busem zpátky na chatu, kde jsme měli 
osobní volno až do večeře, která byla 
od 18:00 hodin. V prostorné herně 
jsme využívali stolní tenis, squash, billi-
ard, šipky a saunu, takže bylo pořád 
co dělat. Večerním programem byly 

přednášky o historii lyžová-
ní, seznámení s Bílým kode-
xem a rozbor nahrávky jízdy 
každého z nás. Jako  zpes-
tření pro nás učitelé ještě 
uspořádali závody ve střel-
bě ze vzduchovky a ve stol-
ním tenise. Výcvik jsme 
zakončili závodem ve sla-
lomu a večerní diskotékou. 
Jsme moc rádi, že nám škola 
umožnila se lyžařského vý-
cviku zúčastnit. Celých šest 
dní se nám moc líbilo, počasí 
se vydařilo, nálada byla vý-
borná a užili jsme si spoustu 
legrace. Lépe jsme se na-
vzájem poznali a vše jsme si 

naplno užili. Tak moc děkujeme za šest 
krásně strávených dní!

A. Šťastná a N. Zlámalová, 
studentky HT1

SŠGS SE VRÁTILA Z LYŽAŘSKÉHO VÝCVIKU

MEZINÁRODNÍ PROJEKTY A ZAHRANIČNÍ PRAXE STUDENTŮ SŠGS
Také v příští ch letech plánuje Střední 
škola gastronomie a služeb v Nové Pace 
nabídnout studentům oborů hotelnic-
tví a turizmu či učebních oborů kuchař 
a cukrář možnost zúčastnit se zahraniční 
praxe, a získat tak zkušenosti  ve vybra-
né oblasti  v provozovnách mimo hranice 
České republiky. 
Z ohlasů studentů i provozovatelů hotelů, 
restaurací, bister, kaváren či cukráren je 
zřejmé, že takové projekty jsou smyslupl-
né. Žáci zde mají možnost rozvíjet a uplat-
nit nejen své odborné znalosti  a doved-
nosti , ale také své jazykové kompetence.
V minulých letech škola spolupracovala 
s hotely v Itálii, Chorvatsku a Německu. 
Také v období květen-říjen 2016 sem 
bude moci vždy jeden student jakéhoko-
liv ročníku vycestovat, aby se na jeden 
měsíc stal zaměstnancem hotelu, a to 
buď v oblasti  housekeepingu, gastrono-
mie, obsluhy v restauraci. Veškeré ná-
klady spojené s cestou a pobytem jsou 
hrazeny zaměstnavatelem, praxe je na-

víc placena podle počtu odpracovaných 
hodin.
Na rok 2017 je nyní připravováno více 
projektů:
Jedním z nich je projekt z grantu EU – 
Erasmus, jenž by se týkal podobné pra-
xe, ovšem určené většímu počtu žáků 
najednou, což ocení především ti , kteří 
se zdráhají cestovat sami.
Byl také vypracován projekt Erasmus plus 
– KA1 zaměřený na mobility studentů, 
práce v hotelích a restauracích v Anglii 
a na Slovensku, jenž je také pro cukráře. 
S partnery ADC London a hotel Kašti el 
Mojmírovce jsme již dříve spolupracovali. 
Novinkou je i projekt Erasmus plus – KA2 
– zaměřený na spolupráci odborných 
škol, jeho tématem je příprava dietní 
a zdravé stravy – kvalifi kace: kuchař di-
etních pokrmů. Zapojenými zeměmi by 
tentokrát měly být Itálie, Francie, Bul-
harsko, Polsko a ČR.
V rámci projektů Glacensis (česko-polská 
spolupráce) jsme měli připravenu akci 

s názvem TRANSGRANICZNA SZKOLA, 
kde měly být zapojené 3 školy české a 3 
polské. Bohužel naše partnerská polská 
škola se nemohla na poslední chvíli zú-
častnit ( nesouhlas nadřízeného orgánu), 
a proto byla naše škola z přípravy projek-
tu také vyřazena. Je to velká škoda.
Věříme, že se nám podaří plánované akce 
uskutečnit a umožnit praxi v zahraničí co 
největšímu počtu našich studentů.

Mgr. Adéla Krejčová



21číslo 04

ZÁPIS DĚTÍ 
DO 1.MATEŘSKÉ ŠKOLY
Nová Paka, Husitská 217

PRO ŠKOLNÍ ROK 2016/2017

se uskuteční v úterý 3. května 2016
v době od 8-11 hod. a od 14-16 hod.
a ve středu 4. května od 8-11 hod.

S sebou:
• žádost o přijetí dítěte možnost stáhnout ze stránek 

www.mshusitska.webnode.cz
• potvrzení od dětského lékaře
• občanský průkaz
• rodný list dítěte

Co nabízíme:
• pestrou nabídku aktivit v souladu s Rámcovým 

vzdělávacím programem dle Školního vzdělávacího 
programu „Po cestách a cestičkách“ 

• úzkou spolupráci se základní školou 
• bezproblémový přechod do základního vzdělávání
• předškolní třídu
• nadstandardní aktivity pro předškoláky

- metodu Dobrého startu a Strom poznání
• zájmové kroužky: taneční, výtvarný, pěvecký sbor 
• sportovní aktivity - plavání, lyžování, bruslení
• logopedickou péči v běžných třídách

- individuální práce s dětmi
• akce pro děti, rodiče i veřejnost
• výlety do okolí, návštěvy kulturních akcí

Přihlášku do mateřské školy
je možné získat osobně přímo v mateřské škole 

nebo stáhnout z webových stránek
mshusitska.webnode.cz

Milí rodiče a děti, srdečně Vás zveme
ve středu 13. dubna 2016 

na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

Přijďte si s vašimi dětmi pohrát, prohlédnout si prostředía 
dozvědět se veškeré informace o naší 

mateřské škole, které vás zajímají.

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 
1. mateřské školy v Nové Pace.

DUBNOVÉ AKCE NA GYMNÁZIU
Novopacký slavíček 21. ročník

Koná se 6. dubna 2016
Slavnostní zahájení v aule 

novopackého gymnázia v 8,30 h.
Více na: slavicek.gymnp.cz

Gymnázium a SOŠPg v Nové Pace
pořádá

KONCERT NOVOPACKÝCH  SLAVÍČKŮ
koná se v aule školy

ve středu 13. dubna 2016 od 17 hod.

Gymnázium a SOŠPg v Nové Pace
pořádá

Jarní koncert pěveckých sborů
koná se v aule školy

ve středu  27. dubna 2016 o d 18 hod.

Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695, okres Jičín

vyhlašuje

Sběrový den Sběrový den 
Kdy: středa 20. 4. 2016 v 7.00 - 8.00 hodin

Kde: u hlavního vchodu základní školy

Prosíme Vás, přineste svázaný, zvážený papír 
(časopisy a noviny zvlášť, knihy bez pevných desek).

V případě potřeby je možné papír přivézt 
již v úterý 19. 4. 2016, a to pouze mezi 17.00 a 18.00 hod. 

(v případě, že sběr dovezete v jinou dobu, 
nebude započítán). 

Děkujeme, že žijete ekologicky! 

Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695, okres Jičín

vyhlašuje

Sběrový den 
Kdy: středa 20. 4. 2016 v 7.00 - 8.00 hodin

Kde: u hlavního vchodu základní školy

Prosíme Vás, přineste svázaný, zvážený papír 
(časopisy a noviny zvlášť, knihy bez pevných desek).

V případě potřeby je možné papír přivézt 
již v úterý 19. 4. 2016, a to pouze mezi 17.00 a 18.00 hod. 

(v případě, že sběr dovezete v jinou dobu, 
nebude započítán). 

Děkujeme, že žijete ekologicky! 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

8. dubna uplyne 110 let od narození aka-
demické malířky Boženy Kuhnové – Hli-
něnské (8. 4. 1906).
Po maturitě na reálce v Nové Pace v roce 
1925 studovala na Vysokém učení tech-
nickém v Praze. Dále absolvovala Umě-
leckoprůmyslovou školu v Praze, obor 
fi gurální malířství u Václava Nechleby. 
Na svých studijních cestách se dostala 
do Itálie, Německa a Rakouska, kde se 
v předních galeriích seznamovala s ob-
razy slavných malířů. Nejvíce úspěchů 
ve své výtvarné činnosti  dosahovala při 
portrétní tvorbě. Zemřela v Nové Pace 
16. 10. 1992. (Několik jejích prací je pre-
zentováno na výstavě „Novopackých 
malířů“ v  Suchardově domě).

19. dubna vzpomeneme na 155. výročí 
narození (9. 1. 1861) hosti nského a spo-
luzakladatele našeho muzea Franti ška 
Šmida.

30. dubna uplyne 160 let od narození 
hudebního skladatele a divadelního ka-
pelníka Jindřicha Hartla. Jelikož o obou 
rodácích jsme již několikrát v „Achátu“ 
psali, připomeneme si je jen fotografi e-
mi.

105 let od vzniku domku na „OBCI“
Tuto výstavbu domků (proti  železniční-
mu nádraží – čtyři ulice) zahájil packý 
stavitel Vilém Beck, o kterém máme vel-
mi málo informací. Podařilo se mi zjisti t, 
díky jednomu příznivci našeho muzea, 
pár zpáv a fotografi í z  jeho rodiny. Vi-
lém Beck bydlel v tehdy krásném domě 
č. p. 523 v Chelčického ulici (blízko kru-
hové křižovatky u „Lídlu“). Je zajímavé, 
že v tomto domě se narodil nám známý 
vynálezce tryskového stavu Ing. Vladimír 
Svatý v roce 1929. Stavitel Beck vlastnil 
dopravu a sklady stavebního materiálu. 
Měl čtyři děti  a (tři dcery a syna), o kte-

ré se starala chůva. Byl velmi zaměstnán 
stavebními zakázkami a pro urychlení 
kupoval sám materiál, který mu však zá-
kazníci nezaplati li, a tak se dostal do vel-
kých dluhů. Zbankrotoval a jelikož tuto 
situaci neunesl, tak se zastřelil. Ani jeho 
žena Berta nastávající život bez manže-
la nezvládla a utopila se v pivovarském 
rybníku rok po smrti  svého muže. Jejich 
sloužící si pak sirotky rozebrali a vy-
chovali je. Nadaný syn Otakar (narozen 
1907) vystudoval architekturu a usídlil 
se v Praze. Je známo, že dlouho pracoval 
na opravě kopule kostela sv. Mikuláše 
v Praze. V padesátých letech se zapojil 
do proti komunisti ckého odboje, což ho 
stálo odsouzení na 2O let vězení. Vrá-
ti l se dříve, ale s podlomeným zdravím 
(chodil o berlích). Zemřel v 65 letech 
v Praze v roce 1972. 

Sestavil Jiří Čejka

   NĚKTERÁ DUBNOVÁ VÝROČÍ

Božena 
Kuhnová-Hliněnská 

(foto:Jiří Čejka) Franti šek Šmíd 
Jindřich Hartl

syn architekt
 Otakar Beck se ženou

Vilém Beck

Mariánský sloup na náměstí  byl svěd-
kem mnoha událostí , které se v našem 
městě odehrávaly a odehrávají a je jed-
ním z jeho symbolů. Dlouho by trvalo, 
kdybychom si měli připomínat vše, čeho 
byl sloup svědkem za posledních tři sta 
let. Mariánský sloup je nejstarší docho-
vanou sochou ve městě (spolu se sochou 
sv. Rodiny u kláštera) a jeho postavením 
vzniklo jakési ohnisko, které dodávalo 
lesk kdysi barokní podobě náměstí . Ob-
jevuje se spolu se siluetou klášterního 

kostela Nanebevzetí  Panny Marie nej-
častěji (občas s Kumburkem) na různých 
vedutách, pohlednicích, brožurách, fo-
tografi ích, ale i všemožných výtvorech 
s netušenou symbolikou. Zdá se, že ma-
riánský sloup je dílem klášterní huti , jejíž 
činnost začala někdy po roce 1654, kdy 
byl položen základní kámen pro stavbu 
Pavlánského kláštera. Slavný historik 
umění Antonín Matejček (za 2. světové 
války a krátce po ní měl letní byt ve vile 
na Letné) ve své půvabné práci: „Nová 

Paka. Vyšehrad, 1945“ ohraničuje půso-
bení klášterní sochařské dílny v podstatě 
dvěma dominantními plasti kami na ná-
městí  - mariánským sloupem (1716) 
a kašnou se sochou sv. Floriána (1814) – 
domnívám se, že uvedený rok je rokem, 
kdy byl zrušen přívod vody dřevěným 
vodovodem od Drážníkovského mlýna 
přes Horka a voda začala být přivádě-
na do kašny ze studny nad Šibeňáckým 
rybníkem. Socha sv. Floriána je starší 
a po uvedeném roce byla dřevěná kašna 

MARIÁNSKÉMU (MOROVÉMU SLOUPU) NA NÁMĚSTÍ 
JE PODLE VROČENÍ (1716) 300 LET.



23číslo 04

Pozvání na výstavu Stanislava Suchardy
(150. výročí narození a 100. výročí úmrtí )

Stopy tvorby. Stanislav Sucharda (1866 - 1916)
V pátek 29. dubna 2016 v 17 hodin bude zahájena v Městském muzeum v Nové Pace výstava vý-
znamnému rodáku - sochaři Stanislavu Suchardovi. 
Vystaveno bude celkem 65 exponátů (skulptur, dobových fotografi í a kreseb). Představena zde bude 
raná fáze Suchardovy tvorby, tj. 90. léta 19. století . Jako hlavní exponáty budou prezentovány jedi-
nečné a nově zrestaurované sádrové modely návrhů pražského Husova pomníku (1900) a fontány 
před Rudolfi nem (1896), které se v posledních dvou letech podařilo doslova vzkřísit z popela. 
Výstava je pořádána ve spolupráci s Nadací a Muzeem Stanislava Suchardy.

Sochař Stanislav Sucharda (1866 – 1916) byl významným umělcem, jehož mimořádně kvalitní a originální tvor-
ba je vzácným příkladem konti nuity staršího a moderního českého umění. Svým charakterem byl Sucharda 
ztělesněním dobových ideálů přelomu 19. a 20. století , kdy se ryzí vlastenectví slučovalo s akti vní účastí  na spo-
lečenském životě ve všech jeho vrstvách. Čest, zodpovědnost a idealismus provázely Suchardu celým jeho živo-
tem i dílem. Nezvykle dynamický umělecký vývoj počátku 20. století  se po první světové válce ubíral po jiných 
cestách; radikální změna společenských poměrů postavila před české umění četné nové úkoly. Sochař, jehož 
životní dílo – Palackého pomník – bylo svázáno ještě s počátkem století  a ovzduším vítězící národní emancipace 
a usilovného hledání nových možností  uměleckého projevu, upadl neprávem v zapomnění. Takovému člověku 
počátku 21. století  se může éra národních ideálů jevit vzdálená a snad i podezřelá, a to nejenom díky ideologic-
ké dezinterpretaci našich dějin totalitní historiografi í předlistopadového období. Bez znalosti  vlastní minulosti  
ovšem sotva pochopíme naše místo ve společné Evropě.  (Úvod z katalogu k výstavě v roce 2006, jehož autorem 
je PhDr. Marti n Krummholz).

Jsem po otci dítětem rodu, jenž už v 18. věku
zasíval drobná zrnka umění na horská políčka
nemnohých úrod, v drsném a sychravém kraji

mého rodiště Nové Paky.
… Proud snažení mých uměleckých předchůdců

ukázal mi cestu. Moje práce, moje vítězství,
daly mi konečně možnosti  zapusti ti  dílem svým

kořeny do rodné pláně.

St. Sucharda při práci 
(foto: archiv)

portrét Stanislava 
Suchardy 

(foto: Franti šek Drti kol)

nahrazena kamennou. Obě data jsou po-
dle mého názoru s otazníkem, ale to už je 
jiná věc. Mariánský sloup se čtyřbokou 
balustrádou, na jehož pilířích stojí sochy 
sv. Rocha, sv. Jana Evangelisty, sv. Šebes-
ti ána a sv. Jana Nepomuckého, má na zá-
padní straně podstavce sloupu pod reli-
éfem krucifi xu vytesán nápis: „EX VOTO, 
ANNO 1716“. Ano, vše by bylo jasné, ale 
historik města Antonín Kotí k píše u roku 
1666: „Na zbožný úmysl, aby město 
bylo chráněno od ohně, vystavěna jsou 
na náměstí  „Boží muka“ a ustaveno pro-
sebné procesí, jež se tu neděli před sv. 
Matoušem po náměstí  k farnímu koste-
lu konávalo. Vysoký sloup s pozlacenou 
soškou Panny Marie v „ Božích mukách“ 
nese však nápis „ EX VOTO, ANNO 1716“, 
tj. „ze slibu“ a letopočet. Jsou to patr-
né známky horlivého působení nových 
katolických farářů“. To není poznámka 
moje, ale citát z práce Antonína Kotí ka, 
spolužáka Antala Staška (studovali spolu 
v Jičíně a později v Krakově, byli po celý 
život upřímnými přáteli) a autora proslu-
lé publikace „Pláč Koruny české“. Sku-
tečně v době stavby kláštera vznikl 11. 

dubna 1666 (350 let) na náměstí  veliký 
požár, který zničil celou severní stranu 
náměstí  i s radnicí a shořelo dalších 34 
domů a 6 stodol v centru města. Horší 
ovšem bylo, že s radnicí vyhořel i měst-
ský archiv, takže o starší historii málo 
víme a ony ďábelské tři šestky nás budou 
strašit asi stále. Musíme si ovšem přiznat 
i katastrofy dřívější. Krutou ránu městu 
přineslo drancování Švédů v roce 1643, 
před tí m v roce 1563 vyhořelo takřka 
celé město a hrozná morová rána se ob-
jevila v roce 1586, kdy zemřela polovina 
obyvatel, a pak v roce 1625, to zemřelo 
ve městě 450 lidí a nestačil hřbitov ko-
lem farního kostela sv. Mikuláše, takže 
těla byla pochována v polích na pole-
dní straně od náměstí  (na jih). Dnešní 
hřbitov sv. Jiří byl vysvěcen v roce 1662. 
Podle legendy se Novopačtí  v roce 1586 
i v roce 1625 a 1666 modlili s prosbou 
o pomoc před obrazem (soškou) Panny 
Marie a mor skutečně ustal. Pak slíbili, 
že Rodičce boží postaví krásnou sochu. 
Učinili tak, ale bylo to v roce 1666 nebo 
1716? Myslím si, že to není nejdůležitěj-
ší, důležité je, že socha je a město se o ni 

stará. Jak už jsem se zmínil, Panna Maria 
na morovém sloupu viděla na náměstí  
takové věci, na něž by bylo lepší zapo-
menout, ale i takové které bychom si 
připomínat měli. Ne, nebojte se nebudu 
vše vyjmenovávat, jen bych se rád zmínil 
o tom, že mariánský sloup se stal kon-
cem 19. století  nechtěným účastníkem 
jednoho z divokých packých sporů, kte-
rý vstoupil i do legend. V roce 1898 byl 
na náměstí  mezi mariánský sloup a far-
ní kostel sv. Mikuláše postaven pomník 
Jana Husa (první zhotovil v roce 1872 
Ant. Sucharda pro Jičín, v roce 1897 byl 
druhý pomník odhalen ve Vojicích a třetí  
na náměstí  v Nové Pace o rok později). 
Vznikl tí m veliký spor mezi konzistoří 
a městem, rozšířila se legenda, že socha 
Panny Marie byla otočena na opačnou 
stranu (zase v Pace něco naopak), aby 
neviděla Husův pomník. Je to ale jen le-
genda, žádné starší vyobrazení s Pannou 
Marií otočenou k východu jsem nenašel. 
Snad Panna Marie bude dohlížet na své 
milé packé co nejdéle.

Miloslav Bařina 



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Klub fi latelistů v Nové Pace si v letošním 
roce připomíná 80 let od svého vzniku. 
V roce 1936 se několik jednotlivců do-
hodlo, že se budou pravidelně scházet 
za účelem výměny poštovních známek 
a vyměňování zkušeností  z praxe i od-
borné literatury. První ustavující schůze 
se konala za účasti  15 sběratelů dne 25. 
října 1936 a 11. listopadu 1936 na zákla-
dě povolení Zemského úřadu byl ustaven 
Klub fi latelistů v Nové Pace. Klub během 
své rozvíjející se činnosti  vykonal velmi 
mnoho a vychoval řadu výborných fi la-
telistů. Největší zásluhu o to měl jeho 
jednatel, akademický malíř Karel Šti -
ka, který pořádal pravidelné vzdělávací 
přednášky, na kterých přednášeli mimo 

jiné redaktor Hirsch, profesor Gilbert, 
Mrňák a další.
V roce 1937 členové klubu vystavovali 
na Podkrkonošské krajské výstavě 
poštovních známek v  Semilech i na celo-
státní výstavě v Brati slavě a v roce 1938 
na mezinárodní výstavě PRAGA 1938.
V roce 1947 se klub zúčastnil Výstavy 
podkrkonošského kraje v Nové Pace, 
kde získal medaili a odznak. V roce 1952 
jsme se zúčastnili celostátní výstavy poš-
tovních známek Brati slava 1952.
Významným počinem Klubu bylo uspořá-
dání vůbec první výstavy tvůrce českoslo-
venských známek, akademického malíře 
a grafi ka Jiřího Švengsbíra od 6. prosince 
do 13. prosince 1953 v městském muzeu.

Další větší výstavou, kterou klub pořá-
dal, byla až Oblastní výstava mladých fi -
latelistů v roce 1979 v Suchardově domě. 
K 50. výročí klubu se konala výstava 
poštovních známek a starých pohlednic 
Nové Paky v Suchardově domě v roce 
1986 a obdobná výstava k 60. výročí klu-
bu v roce 1996 Pohlednice, známky, do-
kumenty opět v Suchardově domě.
V letech 1948 až 1965 byl klub členem 
různých Závodních klubů ROH při no-
vopackých průmyslových závodech 
a od 11. dubna 1965 je klub samostat-
nou organizací v rámci Svazu českých 
fi latelistů.
Za 80 let své existence prodělal klub slo-
žitý vývoj i změny názvu poznamenané 
dobou i politi ckou situací až k dnešní-
mu stavu, kdy má klub 38 členů a patří 
k největším ve východních Čechách.
80. výročí si připomeneme výstavou ex-
ponátů svých členů v Městském muzeu 
Nová Paka ve dnech 2. dubna – 26. červ-
na 2016 zaměřenou též na historii klubu 
fi latelistů. Vernisáž výstavy se uskuteční 
v pátek 1. dubna v 16,30 hod. v malém 
výstavním sále Suchardova domu (proti  
betlému). 

Dále vás zveme na
BURZY 2016, které se konají v P-centru 
Militký, malý sál (Velveta) 7,30 – 11,00 
hod. Filatelie-numismati ka-pohlednice. 
Termíny burz jsou: 3. dubna, 1. května, 
5. července, 7. srpna, 4. září, 2. října, 6. 
listopadu a 4. prosince 2016. 

Bohuslav Kočí
Klub fi latelistů Nová Paka

80 LET KLUBU FILATELISTŮ V NOVÉ PACE



25číslo 04



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

8. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU 
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“ 2016
KDO JE TADY ŘEDITEL? 
– DS KOLÁR POLICE NAD METUJÍ
sobota 9. 4. 2016 v 19:00 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč 
Komedie „KDO JE TADY ŘEDITEL?“ původně vznikla jako fi lm dánského 
režiséra Larse von Triera. Děj se odehrává v prostředí současné dánské 
IT fi rmy. Ředitelem a zároveň majitelem fi rmy je Ravn, který to ovšem 
před svými kolegy skrývá a vydává se již deset let za pouhého řadového 
zaměstnance. Všechna nepopulární rozhodnutí  tak může svést na vy-
myšleného ředitele, kterého nikdo nikdy neviděl. DS Kolár získal za tuto 
hru mnohá ocenění na divadelních přehlídkách.

BOŽSKÝ ŘÍZEK – DS NAKAFRÁNO TURNOV
úterý 12. 4. 2016 v 19:30 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč
Vynikající představení ženského divadelního souboru Nakafráno Tur-
nov. Pět žen -  maminek čekatelek se sejde na jednom pokoji v porod-
nici. Ačkoliv je každá jiná naturelem, přece mají společného víc, než se 
na začátku děje může zdát. Báječnou komedii, která pobaví v hledišti  
nejen dámy, si určitě nenechte ujít.

BROUK V HLAVĚ – DS KLICPERA CHLUMEC N/C
pátek 15. 4. 2016 v 19:30 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč 
Nejhranější hr a francouzského dramati ka Georgese Feydeaua, rozpusti lá 
fraška Brouk v hlavě patří k vrcholům tvorby autora. Známá komedie s iro-
nií, vti pem a šarmem rozehrává jednoduchý příběh o domnělé nevěře 
v hotelu U Galantní kočičky, do kterého jsou postupně zatahovány všech-
ny postavy hry, jimž dominuje dvojrole elegantního Emanuela Champ-
boisyho a trhana Boutona. 

FRAŠKY – DS TŘI NA TŘI NOVÁ PAKA
úterý 19. 4. 2016 v 19:00 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč 
„TŘI STŘEDOVĚKÉ FRAŠKY“ (Žhavé železo, Chtěl vysedět telata, Fraška 
o kádi) novopackého ochotnického souboru „Tři na tři“ byly premiérově 
uvedeny v dubnu 2015. Tuto hru vřele doporučujeme, jedná se o vel-
mi zdařilé a poučné představení, ve kterém vynikající výkony místních 
herců diváky skvěle pobavily. I v dnešní době se člověk rád zasměje lid-
ským slabostem, které přetrvaly věky, hlouposti , pýše, lenosti , závisti , 
rád se pobaví nad příběhy, které dnes méně poučují, ale o to víc baví.

MAM´ZELLE NITOUCHE – PRAŽSKÁ 
KOMORNÍ ZPĚVOHRA
čtvrtek 21. 4. 2016 v 19:30 hod., velký sál, vstupné 220/200 Kč 
Pražská komorní zpěvohra uvádí francouzskou komorní komedii Florimon-
da Harvé. Slavná hudební komedie vznikla před sto lety v tak zvané krásné 
epoše a dodnes si zachovala svůj půvab. Jistě také proto, že se do příběhu 
hry promítnul osud samotného skladatele, zvlášť ono období, kdy se roz-
hodoval mezi kostelem a divadlem. Světec Célesti n - světák Floridor, zbož-
ná klášterní chovanka Denisa - andílek s čertem v těle, i další postavy nás 
vtahují do proudu proměn a stále nových dobrodružství. Představitel hlav-
ní dvojrole a zároveň režisér tohoto představení je Otakar Brousek mladší.

KLUK Z PLAKÁTU 
– DIVADLO TRAMTARIE OLOMOUC 
neděle 24. 4. 2016 v 16:00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč
Vypátrat zmizelý klaunský nos a zdolat spoustu všelijakých nástrah, to 
bude úkol pro Karolínku, které se moc nechce chodit do školy a pro klu-
ka z plakátu. Podaří se jim uspat lva, přelstí t chytrou opici nebo zkroti t 
neposedného pudlíka a zachránit tak celý cirkus Hopla-Hop? Detekti vní 
pohádka na moti vy dnes již klasického večerníčku „Kluk z plakátu“.

GULLIVEROVY CESTY – DS ERBEN MILETÍN
středa 27. 4. 2016 v 19:30 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč 
Představení je nastudováno v náročném stylu za pomoci světelných 
efektů a zvuku volnou formou dle námětu z románu Jonathana Swift a. 
Pojato jako veselohra, avšak přechází od hravých, sati rických situací, až 
k základní fi lozofi i románu. Cesty k rozličným národům světa, které na-
vští vil Lemuel Gulliver, zprvu ranhojič a později kapitán na lodi. Předsta-
vení pro diváky od 10 do 100 let.

Speciální nabídka pro studenty: vstupné na všechna předsta-
vení 30 Kč. Výhodná nabídka abonentních přenosných vstupe-

nek na divadelní festi val v hodnotě 250/350 Kč. 
Více informací v kanceláři MKS.

PYŠNÁ PRINCEZNA – LS ROLNIČKA 
sobota 16. 4. 2016 v 16.00 hod., malý sál, vstupné 25 Kč
Loutková pohádka podle klasické předlohy. 

ODPOLEDNE S DECHOVKOU 
– NOVOPACKÝ ŠLÁGR 
neděle 17. 4. 2016 v 15:00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč 

TĚLOVÝCHOVNÁ AKADEMIE KSPV
úterý 26. 4. 2016 v 19:00 hod., velký sál, vstupné dobrovolné

KONCERT ANDREIE TURICYNA
čtvrtek 28. 4. 2016 v 19:00 hod., malý sál, vstupné dobrovolné  
V rámci mezinárodního malířského plenéru se uskuteční koncert ruského 
zpěváka a malíře ze Svietlogorska, který bude zpívat ruské estrádní písně 
k poslechu a tanci.

VERNISÁŽ VÝSTAVY – 10. ROČNÍK 
MEZINÁRODNÍHO MALÍŘSKÉHO PLENÉRU 
NOVOPACKÉ VEDUTY
sobota 30. 4. 2016 v 11:00 hod., malý sál, vstupné dobrovolné 
Vernisáž svým kulturním programem zpestří novopacké virtuozky Mo-
nika Chmelařová a Marti na Včeláková.  
Ve dnech 26.-30. 4. 2016 se uskuteční pod patronací MKS Nová Paka
a Města Nová Paka 10. ročník mezinárodního malířského plenéru No 
vopacké Veduty. Malíři z Polska, Ruska, Ukrajiny a Čech budou malovat 
obrazy našeho města a okolí. Přijďte se podívat, jak vidí naše město 
malíři, kteří v něm nežijí! 

(na všechna představení lze zakoupit dárkové poukázky)



27číslo 04

KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN

Název akce Místo, čas Pořadatel
5. Út Tekuté slunce 

aneb nenasadíme 
Vám růžové brýle, 
ale nalijeme růžové víno

Knihovna 
Nová Paka, 
18:00 hod.  

Městská 
knihovna 
Nová Paka

9. So KDO JE TADY ŘEDITEL?
 – DS KOLÁR POLICE N/M

velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS 
Nová Paka 

12. Út Jarní očistná kúra Gernatův dům, 
15:00 hod.  

SŠGS Nová 
Paka

BOŽSKÝ ŘÍZEK – DS NA-
KAFRÁNO TURNOV

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS
 Nová Paka 

15. Pá BROUK V HLAVĚ 
– DS KLICPERA  CHLUMEC N/C

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS 
Nová Paka 

18. Po Absolventský koncert žáků 
ZUŠ

sál ZUŠ 
Nová Paka, 
17:00 hod.

ZUŠ 
Nová Paka 

19. Út FRAŠKY – DS TŘI NA TŘI 
NOVÁ PAKA

velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS 
Nová Paka 

20. St Dekorování oděvů 
a texti lu

Gernatův dům, 
16:00 hod.  

SŠGS 
Nová Paka

21. Čt MAM´ZELLE NITOUCHE 
– PRAŽSKÁ KOMORNÍ 
ZPĚVOHRA

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS 
Nová Paka 

24. Ne KLUK Z PLAKÁTU 
– DIVADLO TRAMTARIE 
OLOMOUC 

velký sál MKS, 
16:00 hod.

MKS 
Nová Paka 

27. St Koncert žáků ZUŠ sál ZUŠ 
Nová Paka, 
17:00 hod.

ZUŠ 
Nová Paka 

GULLIVEROVY CESTY 
– DS ERBEN MILETÍN 

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS 
Nová Paka 

28. Čt KONCERT 
ANDREIE TURICYNA

malý sál MKS, 
19:00 hod

MKS Nová 
Paka, Město 
Nová Paka, 
Spolek pod-
krkonošských 
výtvarníků

29. Pá Krausberry restaurace 
Novopacké 
sklepy, 
20:00 hod.

Novopacké 
sklepy 

30. So VERNISÁŽ VÝSTAVY 
– 10. ROČNÍK MEZINÁROD-
NÍHO MALÍŘSKÉHO PLENÉ-
RU NOVOPACKÉ VEDUTY

malý sál MKS, 
11:00 hod

MKS Nová 
Paka, Město 
Nová Paka, 
Spolek pod-
krkonošských 
výtvarníků

PŘIPRAVUJEME: 

3. 5. KAŽDÝ DEN, ŠŤASTNÝ DEN! 
- divadelní představení s Bárou Hrzánovou v hlavní roli

13. 5. KONCERT SKUPIN MARIEN A HANDL
 – Jírovy sady

27. 5. KONCERT SKUPINY TRABAND 
 – Jírovy sady

28. 5. LOUTKOBRANÍ – DĚTSKÝ FESTIVAL 
 – Jírovy sady

PROGRAM NA DUBEN

1.-3. Workshop hry na africké bubny s Davidem Oplatkem

1.4. Keramická dílna pro děti  s rodiči
16.00 – 17.30
100 Kč za pár

5.4. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00

250 Kč

19.4. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00

250 Kč

20.4. Muzikoterapeuti cké hraní a relaxace pro dospělé
19.15 – 20.45

80 Kč

29.4. Keramická dílna pro děti  s rodiči
16.00 – 17.30
100 Kč za pár

30.4. Rej čarodějnic
18.00 – 20.00 program pro děti 
20.00 – 22.00 posezení u ohně

Hudební program svěřujeme náhodným muzikantům. 
Tímto vás vyzýváme, máte jedinečnou příležitost si veřejně 

zahrát za klobásu a za pivo!
Vstup: děti  15Kč, dospělí 30Kč, muzikanti  zdarma

12. 4. 15:00 h Jarní očistná kůra SŠGS

20. 4. 16:00 h Dekorování oděvů a texti lu SŠGS

17. 5. 15:00 h Práce s modelovací hmotou SŠGS



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Poděkování
Po přečtení Achátu na měsíc březen jsem si uvědomila, že i já 
mám důvod napsat a poděkovat. A tak děkuji mladým sestřič-
kám, včetně mladé pí doktorky na interním oddělení v Jičín-
ské nemocnici. I přes zodpovědnou a nelehkou práci jsou milé 
a dokáží pomoci právě ve chvíli, kdy to pacient zrovna potře-
buje. Vždy lidská účast je mnohdy více než lék. Ještě jedné 
dobré duši chci poděkovat, a to je paní ředitelka Marti ncová, 
která se stará o kulturu v Nové Pace. Přála bych sobě a všem 
Pačákům, aby při výběru pořadů a akcí, měla vždy tak šťast-
nou ruku jako dosud.

Eva Lánská

Vážená redakce Achátu

Na pozvání p.Pelikána – Sportem proti  bariérám – jsem se 
zúčastnil letošního 1.kola ČSOB Leasing cupu závěsného ku-
želníku v tělocvičně Staropacké školy. Překvapil mne velký 
počet hendikepovaných startujících, vládla zde výborná ná-
lada a organizátoři vše zvládli na jedničku /včetně oběda/ 
ve vlastní režii.
Přátelskou atmosféru přišel podpořit i zástupce Městského 
úřadu v Nové Pace Mgr. Milan Pospíšil.
Naši členové S.D.Č.R. organizace Novopacká sice nedosáhli 
na medaile, ale na sportovní klání a hlavně přátelské přijetí  
budou vzpomínat hodně dlouho.

Bohumír Hamáček

Poděkování

Rády bychom, jistě i jménem ostatních rodičů,  poděkovaly 
všem vedoucím SDH Vrchovina. Především Janě, Monice 
a Jardovi za jejich úžasnou práci s dětmi. Organizují pro ně 
nespočet akcí. Kempovani v Sedmihorkách, soustředění 
v Pařezké Lhotě. Na jaře trénují a jezdí na závody. V zimě 
chodí bruslit, plavat a jezdí na spoustu výletů.  Minulý ví-
kend se vráti li s dětmi ze zimního soustředění v Krkonoších. 
Děti  se vráti ly zdravé a nadšené, za což jim patří náš veliký 
dík a obdiv, jelikož uhlídat to stádo,  jistě není jen tak.  

Petra Kuchtová a Jana Zrnová



29číslo 04



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘEDSTAVUJEME VÁM

Na první pohled nenápadný člověk. Po-
znáte – li jej však blíž, nestačíte se divit, 
co všechno dokáže ztvárnit, namalovat, 
pokud se jedná o svět železnice. Jiří Šeps, 
Novopačák. Jeho díla, tvořená o volných 
chvílích po práci, o sobotách a nedělích, 
jsou obdivována nejen znalci železnič-
ního prostředí, ale i širokou veřejností , 
všude tam, kde vystavuje. 
Kde se ve mně vzala tak neobvyklá záliba?
Zájem o železnici a vše, co je kolem ní, 
vznikl u mě už v dětství. Popud mi dali 
k tomu i rodiče, se kterými jsme jezdili 
na dovolenou většinou vlakem. Už teh-
dy mně přitahovaly kouřící lokomoti vy. 
Ty malé, lokálky, až po ty největší, rych-
líkové. Vyrostl jsem ve Staňkově u Pecky 
a nebylo pro mě za těžko jít i dva kilo-
metry, abych sledoval, jak jezdí vláčky. 
V interesu o železnici jsem pokračoval při 
studiu na Střední průmyslové škole strojí-
renské v Jičíně a posléze v lokomoti vním 
depu Praha střed. 
Jak jsem se k malování dostal?
S malováním jsem začal během studia 
na škole. Vedla mne k tomu touha zachy-
ti t svět kolem nás z železničního prostře-

dí. Už jenom fakt, že naši předkové do-
kázali v rámci Rakouska - Uherska vytvá-
řet vynikající díla architektury – nádraží 
vhodně zakomponovaná do naší maleb-
né přírody, že dokázali navrhnout, vyrobit 
lokomoti vy, vagony s obrovským řemesl-
ným umem a mohl bych pokračovat – to 
vše mne motivovalo zachytit štětcem 
a barvami tuto neopakovatelnou krásu. 
I když mám technické vzdělání, po strán-
ce výtvarné jsem samouk. Nepopírám, že 
k takovému záměru tvořit musí být urči-
té umělecké vlohy. Co je však podstatné 
– k cíli, který jsem si vytknul - zachyti t, 
pokud možno věrně historické lokomoti -
vy, vagóny, nádraží, celou infrastrukturu, 
(které nenávratně ustupují nové techni-
ce) – k tomu všemu musí být vůle, trpěli-
vost, přesvědčení. 
Jakou cestu tedy volím? 
V technice malby jdu svojí cestou. Jako 
„učitele“ jsem si vybral Jana Van Eycka-
(pozn. nizozemský malíř 1390 – 1441. 
Spolu s bratrem Hubertem významně 
zdokonalil techniku olejomalby. Jeho ob-
razy, např. Gentský oltář 1432, ovlivnily 
nizozemské i italské současníky). Reali-
zmus jeho děl je pro mne vrcholem ma-
lířského řemesla i umění v tom pravém 
slova smyslu.
Ale jak se k tomu propracovat? 
O technikách olejomalby, teorii barev, je-
jich míchání, jsem nevěděl prakti cky nic. 
Ale věděl jsem, že chci malovat. Každý, 
kdo maluje, si vytváří vlastní techniku 
a rukopis. Dívá se také, sleduje, jak to 
dělají druzí. Navští vil jsem mnoho výstav 
a snažil se odkoukat z předkládaných děl 
co nejvíce. Díky výstavám, jejich katalo-
gům, jsem poznal, že ti štěná reprodukce 
obrazu je téměř vždy odlišná od originá-
lu. V barevnosti  i vzdušné perspekti vě ob-
razu. Když malíř maluje obraz, vkládá do 
něj určitou emoční informaci, kterou ten 
obraz je schopen vyzařovat a předávat 
vnímavému pozorovateli. Ten má nebo 
může mít pocit, že nejenom něco vidí, ale 

i slyší, dokonce i cítí . Způsobů, jak ošálit 
zrak, je mnoho, třeba pomocí vzdušné 
perspekti vy, volby barev, světla i stí nu. 
Ale aby byl z obrazu cíti t například letní 
polední žár či mrazivé zimní ráno, kouř 
z komínů lokomoti v nebo až impregnace 
z pražců nebo slyšet syčení páry a píská-
ní lokomoti v, k tomu zdaleka jen štětec 
nestačí.
Jaké jste tedy zvolil další cesty?
Začal jsem studovat techniky starých 
mistrů, jak si připravovali plátna, dřevě-
né desky, barvy, přípravky do nich. Z té 
staré techniky – po řadě pokusů - jsem 
odvodil i svůj přístup, že maluji ve velice 
slabých vrstvách, kdy barvy ředím svým 
přípravkem. Člověk u toho musí být trpě-
livý. I když to rychle schne, k malování, 
respekti ve úpravám, retuším, mohu na-
stoupit až druhý den, kdy mohu přidávat 
další vrstvu. Těch může být i čtyřicet. 
Tím se daří dosáhnout ostrých přechodů 
a stí nování. V tom je hloubka i dynami-
ka. Postupem času jsem vyzkoušel něko-
lik technik, kdy je v současné době úče-
lově kombinuji. Při výběru témat k ma-
lování, to je pro mě důležité, mi pomáhá 
zejména cit a snaha především zachyti t 
lokomoti vu, vlak, teprve posléze něco ze 
železniční architektury a nakonec i kou-
sek krajiny. Maluji výhradně podle fo-
tografi í, kdy využívám svých zkušeností  
a poznatků z dlouhodobé práce v želez-
ničním depu. Odtud také smysl pro de-
tail. 
Kde svoje díla vystavuje?
S  obrazy Jiřího Šepse se můžete trvale 
setkat v jeho galerii na internetu, která 
má adresu www.lokomoti vy.com, pří-
ležitostně i ve větších obchodních cen-
trech v České republice. Jiří Šeps se tak 
bezesporu řadí k umělcům, kteří nám 
svojí tvorbou připomínají: „Člověče, pro-
střednictvím minulosti  pamatuj na sou-
časnost i budoucnost!“

Oldřich Houška 

JIŘÍ ŠEPS



31číslo 04

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Stává se již tradicí, že v polovině února 
se konají zimní sportovní hry pro všech-
ny seniory Královéhradeckého kraje. 
Konání sportovních her, jak zimních, 
tak i letních iniciuje Krajská rada senio-
rů ČR. Uspořádání zimních sportovních 
her a organizace jednotlivých soutěží 
se ujala Svaz důchodců České republiky, 
o.s., Regionální organizace Novopacká. 
Nachází se tam toti ž vhodný sportov-
ní areál, dobré klimati cké podmínky 
a v neposlední řadě i ochotní lidé. Po-
řádání podporuje jak vedení města, tak 
i provozovatelé velmi pěkného skiareálu 
Máchovka. Letošní hry se proto konaly 
v Nové Pace ve čtvrtek 18. února. Usku-
tečnily se pod zášti tou hejtmana Králo-
véhradeckého kraje, za fi nanční podpo-
ry krajského úřadu i Městského úřadu 
v Nové Pace.
K tomu, aby vše proběhlo k naprosté 
spokojenosti , patří i přízeň počasí. Vždy 
si přejeme, aby nepršelo. To nám zatí m 
vždy vyšlo. Poprvé sice bylo před termí-
nem stále zlověstně zataženo, ale v den 
konání závodů jako zázrakem vykouklo 
sluníčko, aby se v následující dny se vráti -
ly bezútěšné mraky. Zkrátka i trochu štěs-
tí  je potřeba. Vloni ohrozil uspořádání her 
naprostý nedostatek sněhu. I s tí m si však 
pořadatelé poradili. Pro sjezdové discipli-
ny se podařilo svah zasněžit a pro běžkaře 
vytvořit alespoň malý okruh. Letošní rok 
také není příliš bohatý na dostatek sně-
hu. Opravdová zima trvala zhruba týden. 
Jinak máme většinou téměř středomoř-
ské klima. Ještěže mrazivé noci umožnily 
udržet slušné sněhové podmínky.
Jednotlivé soutěže probíhají jednak 
v otevřeném prostoru, jednak v ha-
lách. Na uměle zasněžovaném svahu se 
odehrávají lyžařské sjezdové discipliny 
a ve stopě přírodního okruhu lyžařské 
běžecké závody. Sjezdaři mají trať vyty-
čenou mezi brankami a snaží se ji projet 
co nejrychleji. Soutěží zvlášť muži a ženy 
v kategoriích do sedmdesáti  let, od se-
dmdesáti  do osmdesáti  let a nad osmde-
sát. Na běžkách lyžaři absolvují za přízni-
vých sněhových podmínek okruh v ma-
lebném údolí, a nebo při nedostatku 
sněhu několik koleček na uměle vytvoře-
ném okruhu. Pochopitelně i zde se sou-
těží v obdobných kategoriích. Ten, kdo 
lyže již odložil, má možnost se zúčastnit 
střelby pukem na branku v hale zimní-

ho stadionu nebo si zasoutěžit v kryté 
hale v bowlingu, případně i v kuželkách. 
Stejně i v těchto případech soutěží muži 
a ženy zvlášť v různých věkových kate-
goriích. Chtěli jsme zkusit i méně známý 
sport – curling. Bohužel se však nepoda-
řilo zajisti t předepsané podmínky.
Kromě akti vních závodníků jsou vítáni 
a také se účastní i diváci, kteří povzbu-
zují své favority. Je obdivuhodné, s jakou 
elegancí ladně krouží ve svých třiaosm-
desáti  obloučky na svahu. Nejen ona, ale 
i ostatní se snaží dokázat sobě i okolí, že 
sport lze provozovat v každém věku. Sa-
mozřejmě když zdravotní stav to dovolí.
 Sportovní zápolení je zakončeno vyhlá-
šením vítězů v jednotlivých kategoriích. 
Přitom již tradičně nesmí chybět sám 
vládce východočeských hor Krakonoš. 
I on má pro úspěšné sportovce svůj dá-
rek. Nejúspěšnější odchází s diplomem, 
medailí a drobnými suvenýry. Nejdůle-
žitější na zimních sportovních hrách je 
však účast a radost z pohybu.
Sportovní výkony znamenají výdaj energie, 
kterou je potřeba doplnit. Proto účastníci 
soutěží obdrží lístečky, za které si vyberou 
občerstvení podle chuti . Nejčastěji je to 
vydatná gulášová polévka, případně klo-
báska nebo párek. Sladkou tečkou může 
být kávička a nějaký moučník.
Jsme rádi, že díky všem sponzorům 
a obětavým organizátorům, můžeme 
připravit a nabídnout zpestření smut-
ných zimních dnů.
Letos do Nové Paky zavítalo přes 200 
seniorů, z toho 182 soutěžících. Přijeli 
třemi autobusy, vlakem, osobními auty 
a domácí přišli pochopitelně pěšky. 
Po příjezdu se závodníci zaregistrovali 
a přihlásili na jednotlivé disciplíny. Všich-

ni se pak soustředili v hale zimního sta-
dionu, kde v deset hodin byly hry slav-
nostně zahájeny. Zahájení byli přítomni 
i hosté včele se zástupci městského úřa-
du z Nové Paky. Poté se závodníci ode-
brali na příslušná sportoviště. Někteří se 
ještě snažili vyzkoušet svoji formu než 
nastoupí na start. Hlavně si svah testo-
vali sjezdaři. Střelby pukem na branku 
se zúčastnilo přes osmdesát soutěžících. 
Největšího zájmu se však jako obvykle 
těšil bowling. Navzdory letošní mírné 
zimě pořadatelé pro lyžaře připravili 
velmi solidní podmínky. Počasí se rov-
něž docela vydařilo, hlavně že nepršelo. 
Kolem poledne se došli postupně všichni 
účastníci občerstvit do bufetu, kde byl 
připraven guláš, smažený sýr, langoše, 
klobásy a další pochuti ny dle osobní-
ho výběru. Čtvrté zimní sportovní hry 
byly zakončeny odpoledne vyhlášením 
a dekorováním vítězů a úplně na závěr 
i odměněním nejstarších účastníků nad 
osmdesát let – bylo jich celkem šest 
a vůbec nejstarší byl pan Ing. Soukup 
z Hradce Králové, kterému je 89 roků – 
to tedy klobouk dolů.
Veliké poděkování za uspořádání zimních 
her patří všem organizátorům z Nové 
Paky včele s předsedou MO SD panem 
Hamáčkem. Nesmíme také zapomenout 
poděkovat vedení městského úřadu 
a panu Mgr. Benčovi z odboru kultury 
děkujeme nejen za množství propagač-
ního materiálu. Již dnes se všichni těší-
me nashledanou na příští ch jubilejních 
5. zimních sportovních hrách v Nové Pace. 

Ing. Jaroslav Groh
předseda Krajské rady Svazu důchodců

     4. ZIMNÍ SPORTOVNÍ HRY KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DOTACE 
NA NEREGISTROVANÝ SPORT 2016

Stejně jako v předchozích třech letech podpoří sportovní výbor 
zastupitelstva města Nová Paka i letos sportovní soutěže 
a turnaje neregistrovaných sportovců. V rozpočtu města Nová 
Paka je pro tyto účely pro rok 2016 vyhrazena částka 100.000,- Kč. 

Podrobné informace k programu Neregistrovaný sport 2016 
jsou zveřejněny na webových stránkách města Nová Paka 
www.munovapaka.cz v sekci Zastupitelstvo – ZM 2014-2018 – 
Výbory ZM 2014-2018 – Sportovní výbor. 

Žádosti  o fi nanční příspěvky na již realizované či plánované akce 
budou přijímány na předepsaném formuláři od 1. dubna 2016 do 
29. července 2016 v podatelně Městského úřadu Nová Paka, nebo 
je možné doručení poštou na adresu Městský úřad Nová Paka, 
odbor školství a kultury, Dukelské náměstí  39, 509 24 Nová Paka. 

S případnými dotazy se obracejte na paní Šárku Haklovou, odbor 
školství a kultury, tel. 493 760 201, e-mail: haklova@munovapaka.cz. 

Mgr. Franti šek Vitoch,
předseda sportovního výboru

S koncem zimy končí i halové soutěže 
ve střelbě ze vzduchových zbraní.
V sobotu 27. 2. 2016 se zúčastnilo ně-
kolik žáků packého střeleckého kroužku 
soutěže v Libštátě - III. ročník Libštáské 
vzduchovky.
V kategorii dívek do 10 let skončila 
Dianka Slámová na 5. místě s 380 body.  
V chlapcích byl Míra Šír na 10. místě 
s 360 body a na 17. místě pak Šimon Lo-
pata s 248 body.

V kategorii 11-15 let jsme ale dosáhli 
zatí m nejlepšího výsledku.  V dívkách 
zvítězila Marti na Ticháčková s 396 body 
a druhá byla Klárka Ticháčková s 390 
body.
Největší překvapení ala bylo v chlapcích, 
kdy Vojta Kuřík skončil druhý s 387 body. 
Překvapení proto, že ač střílí pouhé dva 
měsíce svou pílí dokázal porazit chlapce, 
kteří střílí delší dobu.
V absolutním hodnocení všech kategorií 

nenašla Marti na Ticháčková přemožite-
le a porazila tak i všechny chlapce, třetí  
skončila Klárka Ticháčková a Vojta Kuřík 
byl čtvrtý. Všichni tři si odnesli pěkné 
ceny a poháry.
Poslední halový závod se koná 19.3. 
v Dobré Vodě a je to vypsáno jako Celo-
státní přebor mládeže a pořádá ho Čes-
komoravská myslivecká jednota.

Antonín Pravý

STŘELBA ZE VZDUCHOVÝCH ZBRANÍ

Mladým packým sokolkám se nepodařilo 
na vlastní palubovce plně odvést prohry 
z prvé části  oblastního přeboru ve Stěže-
rech. Zvítězily pouze ve druhém utkání. 
V prvém zápase od zahájení sice vedly, 
na konci druhé čtvrti ny dokonce o 13 
bodů, ale jmenovkyně ze Stěžer ve třetí  
čtvrti ně nejprve stáhly na sedm a v zá-
věrečné čtvrti ně obráti ly skóre a zvítě-
zily o čtyři body. Bodově se dařilo Fejfa-
rové a lze ji pochválit zvláště za trestné 
hody, když jich z osmi proměnila sedm, 
což je 87 procent. 
Ve druhém utkání naopak packá děvčata 
až do poločasu, který skončil nerozhod-
ně, prohrávala a po výborném třetí m 

hracím období, kdy utekla soupeřkám 
o deset, jim patřil i závěr. Prohry v prvém 
utkání je škoda, protože v případě výhry 
by se bodově dotáhly na družstvo Stěžer.
Sokol Nová Paka – Sokol Stěžery 52:56 
(14:10, 33:20, 46:39)
Fejfarová 17, 8/7, 0, Pochopová 10, 2/2, 4, 
Hrušková 9, 1x3, 0/0, 4, Suchardový 7, 6/3, 
3, Machová 5, 1x3, 2/0, 1, Machátová 2, 
0/0, 1, Kavanová 2, 0/0, 4, Rudolfová 0, 2/0, 
0, Horynová 0, 0/0, 0, Novotná 0, 0/0, 2.
Trestné hody: 20/12 (60%), trojky: 2, fau-
ly: 19, 5 faulů: 0.
Sokol Nová Paka – Sokol Stěžery 68:54 
(9:14, 27:27, 50:40)
Machová 16, 1x3, 6/3, 2, Fejfarová 11, 

1x3, 2/2, 5, Machátová 9, 1x3, 4/4, 1, 
Hrušková 8, 0/0, 1, Kavanová 6, 0/0, 4, 
Novotná 6, 2/2, 2, Pochopová 6, 0/0, 1, 
Suchardová 4, 2/0, 4, Horynová 2, 0/0, 1, 
Rudolfová 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 16/11 ( 68,8%), trojky: 3, 
fauly: 21, 5 faulů: 1 (Fejfarová).
Nyní čekají packé juniorky 19. března 
dvě utkání v Josefově.
   OP juniorek U 19
1. TJ Sokol Stěžery 18 13 5 1172:1001 31 
2. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 16 14 2 1239:782 30 
3. Sokol Nová Paka 18 11 7 1289:1022 29 
4. BK Studánka Pardubice „B“ 18 10 8 1172:1060 28 
5. Baskeťáci TJ Sokol Josefov 16 4 12 837:1045 20 
6. SK Týniště nad Orlicí 18 0 18 714:1513 18 

Míla Pour

JUNIORKY: VÍTĚZSTVÍ A PROHRA

Sběrné místo pro servis kol 
na adrese:

Pan BAJER JIŘÍ, 
V Aleji 1256, Nová Paka.

Přebírání kol na servis 
po předešlé telefonní domluvě 

s p. Bajerem 737 164 933



33číslo 04

VOLEJBAL: OKRESNÍ PŘEBOR ŽACTVA POKRAČOVAL DALŠÍM KOLEM

Novopačtí  basketbalisté přivezli z utká-
ních prvého březnového víkendu dvě 
vítězství a skončili tak na druhém místě 
tabulky po základní části . Sice mají lep-
ší skóre než basketbalisté z Vysoké, ale 
vzhledem k tomu, že se jedná o závě-
rečnou tabulku základní skupiny, tak se 
pro pořadí bere v úvahu skóre z utkání 
družstev, která mají stejný počet bodů. 
To mají lepší basketbalisté Vysoké, když 
doma zvítězili 77:61 a v Nové Pace pro-
hráli 83:92. V sobotu se v derby s ho-
řickou Jiskrou sokolové dost natrápili 
v závěrečné čtvrti ně, ale nakonec z pa-
lubovky odešeli spokojeni, když zvítězili 
o devět bodů. Následující neděli v Pře-
louči již bylo vše v poklidu a všichni hráči 
si zastříleli, když domácím uštědřili deset 
bodů přes sto. V obou utkáních postrá-
dali sokolové Věrka Suchardu, ale zase 
proti  posledním utkání hrál Radek Banýr.
Jiskra Hořice – Sokol Nová Paka 66:75 
(7:13, 23:41, 53:56)
Hostující tým začal vemi dobře. Prvou 
deseti minutovku měli náskok o šest, 
ve druhé dokonce o osmáct. Domácí 
začali zlobit ve třetí m hracím období 
a stáhli vedení sokolů na pouhé tři body. 
Naštěstí  v závěrečné deseti minutovce již 
hosté udrželi vedení, a tak derby vyznělo 
pro ně.
Domácí měli vyrovnanou střelbu, když 

ke čtrnácti  bodům Hrdého, Raise a Ze-
mana se přidal s jedenácti  body Bam-
buškar. Novopackému týmu, kterému 
se tentokráte nedařila střelba za tři, jako 
v jiných zápasech, se nejvíce prosadili 
Bajer, Banýr a Korbelář. Stoprocentní 
střelu střelbu trestých hodů měl Jenda 
Bajer. Zahráli si i dva kadeti  Tegel a Pour, 
hrající jinak dorosteneckou ligu za Libe-
rec. 
Za domácí: Hrdý 14, 1x3, 4/3, 3, Rais 14, 
4x3, 0/0, 4, Zeman 14, 3x3, 2/1, 2, Bam-
buškar 11, 7/3, 4, Šťastný 6, 2/2, 3, Vr-
ťátko 4, 4/2, 3, Matoušek 3, 1x3, 0/0, 3, 
Bartoš 0,0/0, 4, Turek 0, 0/0, 0.
Za hosty: Bajer 23, 1x3, 10/10, 2, Banýr 
17, 5/3, 3, Korbelář 13, 2x3, 2/1, 0, Stě-
hulka 6, 0/0, 4, Kmoníček 5, 1x3, 4/2, 2, 
Šafář 5, 10/5, 4, Paulů 4, 4/2, 0, Gott štein 
E. 2, 0/0, 2, Pour 0, 0/0, 2, Tegel 0, 0/0, 0. 
Trestné hody: 19/11 (57,9%): 35/23 
(65,7%), trojky: 9:4, fauly: 26: 19, 5 faulů: 
0:0.
Utkání řídili rozhodčí: Marti n Svoboda 
a Radek Michlík z Hradce Králové.
BK Přelouč B – Sokol Nová Paka 59:110 
(18:24, 35:47, 45:79) 
Složení hostujícího týmu bylo stejné jako 
v sobotu, jedině místo Ervina Gott šteina 
nastoupil jeho otec Václav. Proti  posled-
nímu týmy závěrečné tabulky základní 
skupiny si sokolové dosytosti  zastříle-

li. Od prvého rozskoku bylo patrné, že 
hosté nemohou prohrát, a proto dostali 
hodně příležitostí  mladí hráči, a tak stře-
lecká stati sti ka zahrnuje všechy packé 
basketbalisty. Dokonce nejlepším střel-
cem se stal teprve šestnácti ltý Jakub 
Tegel. 
Tegel 15, 1x3, 0/0, 1, Gott štein V. 14, 0/0, 
2, Šafář 13, 3x3, 2/2, 4, Banýr 12, 4/2, 2, 
Bajer 12, 2x3, 2/2, 0, Sochor 11, 1x3, 0/0, 
1, Stěhulka 8, 0/0, 2, Kmoníček 8, 2/2, 4, 
Pour 6, 0/0, 2, Paulů 6, 0/0, 2, Korbelář 
5, 3/1, 0.
Trestné hody: 21/13 (61,9%): 13/19 
(69,2%), trojky: 8:7, fauly: 14: 20, 5 faulů: 
0:0.
Utkání řídili: Jan Kolář z Týniště n.O. a Ka-
rel Němec z Pomezí. 
Nyní čeká packé basketbalisty až dubno-
vé play off .
   Závěrečná tabulka základní části  VBL 
1. BK Vysoká n/L 22 18 4 1701:1437 40 
2. Sokol Nová Paka 22 18 4 1792:1488 40 
3. BC Spartak Rychnov n/K 22 15 7 1486:1263 37 
4. TJ Turnov 22 14 8 1559:1371 36 
5. Sokol Vysoké Mýto 22 14 8 1617:1536 36 
6. BSK TJ Jičín 22 13 9 1564:1492 35 
7. TJ Jiskra Hořice 22 9 13 1544:1658 31 
8. TJ Sokol BC Darren Chrudim „B“ 22 8 14 1446:1501 30 
9. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 22 7 15 1486:1679 29 
10. TJ SPŠ stavební Náchod 22 7 15 1286:1499 29 
11. TJ Svitavy „C“ 22 5 17 1374:1603 27 
12. BK Přelouč „B“ 22 4 18 1282:1610 24 

Míla Pour

DVĚ VÍTĚZSTVÍ SOKOLŮ NA PALUBOVKÁCH SOUPEŘŮ

Poslední únorový pátek přijelo na no-
vopackou kuželnu družstvo z Březovic, 
kde na podzim Áčko dostalo „kanára“, 
takže jim mělo co vracet. Od začátku 
utkání dávali domácí hráči najevo, kdo je 
tu doma a vzešla z toho konečná výhra 
14:2. Nejlepší výkon dosáhl Jirka Bajer 
(455 kuželek). Béčko si jelo do Vrchla-
bí zlepšit průměry. Na velice padavé 
kuželně prohráli 4:12, když nejlepší byl 
Antonín Vydra s 478 kuželkami. V dalším 
kole zajíždělo Áčko do Milovic a po veli-
ce vyrovnaném utkání, když průběh byl 
jak na houpačce, nakonec vzešla remíza 
8:8 , ale hlavně se podařilo ustanovit 
nový rekord hostujícího družstva místní 
kuželny, který má nyní stav 2698 kuže-

lek. Nejlepší výkon předvedl Vojta Kazda 
(477 kuželek). Béčko doma hosti lo Jičín 
a škoda drobného výpadku domácího 
„dotahováka“ nakonec remizovalo 8:8 . 
Nejlepší byl navráti lec Aleš Rolf s 429 ku-
želkami. Po tomto kole se Áčko dostalo 
na čelo tabulky a Béčko si i nadále drží 
11 pozici. O týden později Áčko doma 
hosti lo Hořice a již od začátku nedalo 
hostům vůbec žádnou šanci na korekci 
výsledku a po zásluze zvítězilo 16:0 . Nej-
lepší byl Jirka Bajer s 457 kuželkami. Béč-
ko zajíždělo do Trutnova, kde od začátku 
senzačně zaskočilo domácí a v polovině 
utkání vedlo 6:0 o 61 kuželek. Škoda vý-
konnostního kolapsu pátého hráče a že 
nakonec z toho byla jen remíza 8:8 . Nej-

lepší výkon dosáhl Marti n Štryncl (469 
kuželek). V dalším kole se již bude roz-
hodovat o budoucím bytí  či nebytí  obou 
družstev, ale to se dočtete až v dalším 
čísle.
   Tabulka Východočeského přeboru: 
1. TJ Nová Paka A 17 13 1 3 179:93 2586 27
2. SKK Jičín C 17 13 1 3 168:104 2538 27
3. KK Josefov A 17 13 0 4 168:104 2475 26
4. SK Uragan Milovice A 17 11 1 5 173:99 2543 23
5. SKK Svijany Vrchlabí C 17 11 1 5 160:112 2539 23
6. TJ Lokomotiva Trutnov C 17 8 1 8 150:122 2498 17
7. Honer club Březovice A 17 6 1 10 135:137 2469 13
8. TJ Poříčí A 17 6 1 10 113:159 2431 13
9. SKK Hořice C 17 6 1 10 108:164 2421 13
10. Spartak Rokytnice n/J B 17 4 0 13 102:170 2414 8
11. TJ Nová Paka B 17 3 2 12 95:177 2434 8
12. TJ Dvůr Králové n/L B 17 3 0 14 81:191 2403 6 

Jirka „Bobo“ Bajer

KUŽELKÁŘI SE NADÁLE DRŽÍ V POPŘEDÍ TABULKY

V sobotu 27. 2. 2016 pokračoval svým 
dalším kolem okresní přebor žactva. 
V tomto kole jsme postrádali Totti  ho, což 
bylo znát hned v prvním utkání s velmi 
šikovným týmem Radimi. Radimští  nás 

převyšovali především svým výškovým 
průměrem a výborným pohybem v poli. 
Právě při hře na síti  nám nejvíc chyběli 
Totti  ho centi metry a útočná razance. 
Soupeři jsme však nedali nic zadarmo 

a dokázali jsme dotáhnout utkání do ti e-
-breaku. V něm nás však soupeř přehrál 
a zaslouženě zvítězil. V dalších zápasech 
(s Jičínem B, L. Bělohradem a dvakrát 
s Hořicemi) jsme potom dokázali zvítězit 



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KDY? 
29. 4. 2016 od 10:00 - 16:00 hod 

Tel: 605 262 140
 Občerstvení zajištěno.

KDE?
U prodejny f. Vaja, Nová Paka, Štikov 125

Na ledě Zimního stadionu Nová Paka 
se v bruslení zdokonalily desítky dětí  
od nejmladších – čtyřletých, přes kra-
sobruslařky až po školáky, kteří půl 
hodiny bruslili a další půlhodinu hráli 
lední hokej s tenisovým míčkem. Kurzy 
probíhaly každé pondělí od 17. do 18. 
hodiny. V prosinci byla pro děti  zorga-
nizována mikulášská besídka a poslední 
únorový den se nesl v karnevalovém 
duchu. Při obou akcích byly pro děti  
připraveny různé zajímavé soutěže 
a domů si odnesly i nějakou tu odměnu. 

Děkujeme všem rodičům a dětem, kteří 
se rozhodli si s námi zasportovat a vě-
říme, že se v polovině října 2016 opět 
sejdeme na ledové ploše. Budeme se 
těšit na společné tréninky, které budou 
probíhat tradičně každé pondělí od 17 
hodin. Sezónu ukončíme (stejně jako 
letos) v polovině března. Účastníkům 
kurzů přejeme pěknou teplejší polovinu 
roku a v říjnu to zase rozjedeme!

Za tým trenérů 
Dan Polman 

KURZ BRUSLENÍ A KRASOBRUSLENÍ MÁ ZA SEBOU ÚSPĚŠNOU SEZÓNU

pokaždé v poměru 2 : 0. Všichni hráči se 
na hřišti  pravidelně střídali a dokonce 
si zkusili i hru na jiných než obvyklých 
postech.
Za náš tým nastoupili: Jenda, Kykýn, Viki, 
Mára, Dejf, Dáša, Nikča, Berťa a Míša.
   Průběžná tabulka:
1. Nová Paka 16 14 1 1 0 31:3 45
2. Radim 16 12 1 1 2 27:7 39
3. Jičín A 15 7 3 1 4 21:13 28
4. L. Bělohrad 18 3 2 1 12 11:28 14
5. Jičín B 15 3 0 2 10 8:22 11
6. Hořice 14 0 0 1 13 1:26 1
Krajský přebor mladšího žactva
Tentokrát bez porážky
V neděli 6. 3. 2016 v naší hale pokra-
čoval svým dalším kolem krajský pře-
bor mladších žáků. Náš tým nastoupil 
v oslabené sestavě, když ze zdravotních 
důvodů chyběli Totti   a Dejf, na lyžař-

ském výcviku byl Míša. Do turnaje jsme 
vstoupili poněkud rozevlátě proti  Dvoru 
Králové. Zápas jsme sice vyhráli 2:0, ale 
náš výkon byl velmi kostrbatý. Z útlumu 
jsme se však rychle oklepali a v dalších 
zápasech jsme zdolali nejprve Slavii 
Hradec Králové a znovu Dvůr Králové 
pokaždé 2:0 a  již bez větších potí ží. 
Tyto výsledky nás posunuly v průběž-
ném pořadí krajského přeboru na 2. 
místo, o které budeme usilovat v závě-
rečných dvou turnajích. Stále toti ž není 
nic rozhodnuto.
Sestava: Jenda, Dáša, Kykýn, Nikča, 
Mára, Berťa a Viki.
   Průběžná tabulka:
1. VoCe 22 17 2 0 3 38:8 55
2. Nová Paka 22 11 6 2 3 36:16 47
3. Plotiště 26 12 3 3 8 33:25 45

4. Slavia HK 25 8 4 6 7 30:30 38
5. Hronov 22 2 3 6 11 16:37 18
6. Dvůr Králové 23 1 1 2 19 6:43 7
V neděli byly také rozehrané fi nálové 
skupiny krajského přeboru minižactva. 
V nich nastoupily naše dva týmy. Za-
tí mco áčko (Bára, Áňa, Valča a Emička) 
nevstoupilo do závěrečné fáze krajské-
ho přeboru ve skupině o 12. – 16. mís-
to nejšťastněji a na své soupeře zatí m 
nestačilo. Béčko (Tom, Klárka, Anežka 
a Věruška) bojuje ve skupině o 17. – 21. 
místo a v úvodním turnaji prohrálo pou-
ze jednou. Pro úplnost dodávám, že tuto 
soutěž hraje celkem 31 týmů a umístění 
ve středu startovního pole je pro nás 
vzhledem k věku velmi dobré.

Mgr. Zdeněk Burkert

Letošní náhodně napadaný sníh již nikde 
nenajdete a též teploty pomalounku le-
zou čím dál tí m výš na stupnici teplomě-
rů, a proto konečně po dlouhém zimním 
spánku vyráží nejmladší sekce cyklisti cké-
ho klubu BAKAKO Nová Paka, který letos 
vstupuje již do své 19 sezony, opět brázdit 
cesty a cesti čky v okolí našeho krásného 

města. Také letos se budeme pravidelně 
scházet k organizovaným odpoledním 
projížďkám. V úterý a ve čtvrtek to bude 
pro děti  nad 10 let a ve středu pro děti  
6-10 let. Pokud chcete, aby Vaše dítě též 
provozovalo nejoblíbenější český sport, 
tak se k nám přidejte. Stačí kontaktovat 
Jirku Bajera na mailu jirka@bakako.cz. Již 

v dubnu naše děti  můžete vidět na MTB 
závodech v Osečné, Branžeži či v Úpici 
a po zbytek roku třeba až na 25 závodech. 
Děti  budou velice rády, když nás přijdete 
povzbudit. Termíny závodů a více infor-
mací naleznete na www.bakako.cz

Jirka „Bobo“ Bajer

DĚTI Z BAKAKO NOVÁ PAKA JIŽ ŠLAPOU DO PEDÁLŮ



35číslo 04

Již nyní 
se snažíme 

veškeré
 informace 

vkládat 
na facebook, 
kde můžete 

sledovat různé 
akce a aktuální 
slevové balíčky.

Salon Beauty Venuše, který svoji činnost zahájil v září 2015 a představil 
služby v uplynulých měsících na „Dnech otevřených dvěří“ se bude 
rozšiřovat o nové prostory a služby pro klienty.

Připravujeme:
• relaxační, sportovní a rekondiční masáže
• akti vní formu tvarování postavy, správné držení těla
• akti vace vnitřního stabilizačního systému
• účinný kruhový trénink
• sebeobranu dívek a žen

Budeme rády, když k nám zavítáte a využijete naše služby.

Za náš tým Salonu Beauty Venuše 
Michala Militká

Salon Beauty Venuše

Hodně oblíbená a pro lymfati cký 

systém důležitá procedura, Přístrojo-

vá lymfodrenáž, je využívaná hlavně 

na jaře a na podzim i jako pomoc při 

detoxikaci těla a vyhlazení pokožky.

Jsme moc rády, že cvičení na pásu v podtlaku Vacu Shape je oblíbené a velice využívané stejně tak i pro-hřátí  v Energy Infra Ray. 

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.

2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.

3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.

4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 
    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici v rubrice ŠKOLY místo pro 2500 znaků 
    a 3 fotografie. V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na redakční zkrácení příspěvků.

5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).

6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.

redakční rada



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



37číslo 04

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

• Jarní ošetření trávníků a řez ovocných 
stromů a keřů

• Znalecké posuzování stavu a provozní 
bezpečnosti vzrostlých stromů

• Celoroční péče o zeleň vaší zahrady, 
obce a sídla společnosti

Nová Paka
+420 493 722 184, +420 603 769 447



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Sleva 25% a 30% 

na samozabarvovací brýlové čočky!

Akce -21%
na multifokální brýlové čočky!

Otevřeno:
Po - Pá: 9:00 - 12:00 a 13:15 - 17:00

So: 9.00 - 11:00

Akce platí do 30. 6. 2016!



39číslo 04



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KOUZLENÍ SŠGS Z PERNÍKU

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, předseda redakční rady: 

Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Uzávěrka dalšího čísla 15. 4. Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz

Inzerce: darilkova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně:  Zdeněk Kudrnáč, foto na zadní straně: P. Podobský, Ing. Z. Grosman, Mgr. B. Benč


